
جایزه؛ از شیر مرغ تا جان آدمیزاد!

کم مصرف کن، جایزه بگیر 
صفحه2

یادداشت 
?....... کاظم گلخنی 

این روزها شاهد انتشار مداوم اخبار 
توقیف قایق های حامل گوســفند 
قاچاق به مقصد امــارات و عمان 

هستیم. 
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روزنامه سياسي، فرهنگي، اجتماعي  

  چهارشنبه 16 خرداد  1403 

  27 ذی القعده  1445 

  5 ژوئن 2024 

  شماره 4429  

  8 صفحه 

  دهه چهارم سال سی و دوم

  قیمت  5000 تومان  

کدام راهکار در توانبخشی 
بیماران مبتلا به ام اس موثر 

است؟

ساختاری  رویکرد  کارشناســان 
مداخلات  بهینه ســازی  بــرای 
ورزشــی در توانبخشــی ام اس 

توصیه کردند.

خاک غریب

?.......گروه فرهنگ
تسلیم نشدن

لیســانس علوم قــرآن و حدیث از 
دانشــکده ی الهیات دانشگاه تهران 
گرفته بودم. از طریــق برادرخانمم، 
عبدالرضا جمالزاده درخواست تدریس 
در دانشکده ی شــهید محلاتی قم 

دادم. 

   هشدار 

متاســفانه با اطلاعات فیک )شــماره شبا و 
شماره کارت( می توان داده خود را ثبت کرده 

و به راحتی ملک دیگری را اجاره داد.
مراقب کلاهبرداری در ســامانه خودنویس با 

ثبت اطلاعات جعلی باشید. 
پلیس_فتا 
کلیک_امن

ندای هرمزگان - گروه فرهنگی 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی 
هرمــزگان گفت: آموزش، تقویــت حوزه ماموریتی 

میراث فرهنگی هرمزگان است.
به گزارش ندای هرمزگان، نشســت مشــترکی با 
حضور محمد محســنی مدیــرکل میراث  فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع  دســتی هرمــزگان و احمد 
زاهری رئیس جهاد دانشــگاهی هرمزگان و جمعی 
از کارشناســان به منظور همکاری هــای دو جانبه 

برگزار شد.
محمد محسنی مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری 
و صنایع  دســتی هرمزگان در این نشست با اشاره 
به اینکه در اســتان ظرفیت های خوبــی در حوزه 
آموزش داریــم، افزود: جهاد دانشــگاهی در زمینه 
آموزش گردشــگری فعالیت خوبی داشته و بخشی 
از آموزش های این اداره کل را به دست گرفته است.

وی ادامــه داد: ایــن اداره کل و جهاددانشــگاهی 
اهداف مشــترک دارد و ما ایــن آمادگی را داریم تا 
توانمندی های جهاددانشــگاهی  از  بهره گیــری  با 
همــکاری متقابلی را در زمینه های گردشــگری و 

آموزشی داشته باشیم.
محسنی افزود: جهاد دانشــگاهی قطعا برنامه های 
آموزشــی متنوعی دارد و این اداره کل هر آنجایی 
 که بتواند نقشــی داشــته باشــد، همراهی خواهد

کرد.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی 
هرمزگان با اشــاره به اینکه آموزش، تقویت حوزه 
ماموریتــی این اداره کل اســت، اظهــار کرد: ابتدا 
باید اولویت آموزشــی را شناســایی کنیم و اینکه 
 بتوانیم چند اولویت آموزشــی را انجام دهیم، کافی

است.
در ادامــه احمد زاهــری رئیس جهاد دانشــگاهی 
هرمزگان با بیان فعالیت های جهاد دانشگاهی گفت: 
جهاد دانشگاهی آمادگی این را دارد در امر آموزش، 
در کنار میراث فرهنگی استان فعالیت کرده و در هر 

حوزه  آموزشی که نیاز دارد، ورود کند.  

مستاجران مراقب کلاهبرداری در 
»سامانه خودنویس« باشند

مدیرکل میراث فرهنگی:

آموزش، اولویت میراث فرهنگی 
هرمزگان است 

قیمت انواع میوه و تره بار از تاریخ 12/ 1403/03 

تا اطلاع ثانوي شهرستان بندرعباس

حداکثر خرده 
فروشی»ریال«

نوع میوه  ردیف

230.000 زردآلو مرغوب  1

345.000 زردآلوپیوندی  2

2.040.000 شلیل شمس مرغوب 3

1.440.000 شلیل درجه 1 4

1.725.500 قیصی مرغوب  5

منبع : سازمان جهادکشاورزی استان هرمزگان  

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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بازگرداندن آرامش از دست رفته! بازگرداندن آرامش از دست رفته! 

رهایی واحدهای تولیدی از موانع رهایی واحدهای تولیدی از موانع 
و مشکلات و مشکلات 

 عکاس: محمد علی عطایی 

ندای هرمزگان

  عکس 

2 ,

3

8 ,

آب به »آبکوهی ها« رسید؛

روستاییان جاسک کنتور 

نصب کنند 

یک متخصص زنان و زایمان مطرح کرد:یک متخصص زنان و زایمان مطرح کرد:

افزایش زمان انتظار افزایش زمان انتظار 
برای بارداری در برای بارداری در 

سیگاری هاسیگاری ها

ماجرای نبرد مرو ماجرای نبرد مرو 
سیاست  جنگی شاه سیاست  جنگی شاه 

اسماعیل صفوی اسماعیل صفوی 

فرهنگی ندای هرمزگان - گروه خبر            
مدیرکل تعاون کار و رفاه اجتماعی اســتان بیان 
کرد؛ طبق بررســی های انجام شــده از اسفند 
1401 تا اوایل ســال 1402 ،  27 بنگاه مشکل 
دار واحد تولیدی بــا مجموع 3484 نفر کارگردر 
استان شناســایی شده است، که از این 27 بنگاه 
خصوصی، 5 واحد خدمات ، 17 واحد صنعت و 5 

واحد کشاورزی در حال فعالیت هستند.

به گزارش ندای هرمزگان، مجتبی معین وزیری 
افزود: 25 واحد تولیدی فعال در استان وجود دارد 
که از این تعداد 2 واحد نیمه فعال هســتند، لازم 
به ذکر است عملکرد یک ساله ما در سال 1402 
منجر به تغییرات این آمار شــده است که تعداد 
واحدهای مشــکل دار از 27 بنــگاه به 6 بنگاه 
در اسفندماه 1402 رســیده است که 77 درصد 
کاهش داشــته اســت، همچنین تعدادکارگران 

کارگاه های مشــکل دار در همین بازه زمانی از 
3484 نفر به 2119 نفر کاهش یافته است که با 

39 درصد کاهش روبرو بودیم .
معیــن وزیری در پایان اعلام کــرد: با تلاش و 
پیگیری های مســتمر به منظور حفظ و صیانت 
از نیــروی کار و تثبیت فرصت های شــغلی، از 
جملــه اقداماتی کــه از ناحیــه اداره کل تعاون 
کار و رفاه اجتماعی اســتان انجام شــده میتوان 

بــه پرداخت تســهیلات و ســرمایه در گردش، 
اســتمهال بدهی ها )اعم از بانکــی، بیمه ای و 
مالیاتی( توســط کارگروه های تســهیل و رفع 
موانع اســتان ،کمیســیون کارگــری، پرداخت 
مقــرری بیمه بیــکاری به کارگــران واحدها تا 
حل مشــکل واحد، مکاتبه با دستگاه جهت رفع 
 مشــکل بنگاه و بازرســی از محل کارگاه اشاره 

کرد .

ندای هرمزگان – گروه اجتماعی 
امام خمینی)ره( هرمزگان  مدیرکل کمیته امداد 
گفــت: با پرداخت 931 میلیــارد و 600 میلیون 
تومان تســهیلات قرض الحســنه اشتغال طی 
ســال گذشــته، تعداد 10 هزار و 674 فرصت 
شــغلی جدید برای مددجویان تحت پوشش این 

نهاد حمایتی ایجاد شده است.
به گزارش ندای هرمزگان، حمید باســره ضمن 
تسلیت به مناسبت ایام ارتحال رهبر کبیر انقلاب 
حضــرت امــام خمینی )ره( و قیــام خونین 15 
خرداد، اظهار کرد: یکی از اهداف مهم تشــکیل 
کمیته امداد امام )ره(، توانمندسازی و شکوفایی 
اســتعدادها و تأمیــن خوداتکایــی نیازمندان و 
محرومان بوده و بی شک از اصلی ترین وظایف 
کمیته امداد فراهم آوردن امکانات لازم به منظور 
توانمندســازی، خودکفایی و استقلال اقتصادی 
افــراد و خانواده های نیازمند ، با اولویت خانواده 
های تحت پوشــش این نهاد است که در همین 
راستا و بر اســاس بودجه و برنامه های تعریف 
شــده برای حوزه معاونت اشــتغال و خودکفایی 
این نهاد در ســال 1402 با پرداخت بالغ بر 931 
میلیارد و 600 میلیون تومان تســهیلات قرض 
الحسنه اشــتغال، با بازپرداخت بلند مدت، طی 

سال گذشته تعداد 10 هزار و 674 فرصت شغلی 
جدید برای مددجویان تحت پوشــش این نهاد 

حمایتی ایجاد شده است.
باسره، توانمندســازی و خودکفایی مددجویان از 
طریق استعدادســنجی، مهارت آموزی، آموزش 
های متنــوع فنی و حرفه ای و ایجاد اشــتغال 
دارای درآمد پایدار برای محرومان و نیازمندان را 
از ارزشمند ترین و مهمترین فعالیت های کمیته 
امــداد امام خمینی)ره( دانســت و خاطرنشــان 
کرد: در برنامه بودجه ســال جاری کمیته امداد 
هرمزگان نیز به منظور کمک به توانمندســازی 
اقتصــادی خانواده های تحــت حمایت بیش از 
یک هزار و 500 میلیــارد تومان اعتبار در قالب 
تسهیلات قرض الحسنه اشــتغال بلند مدت به 
مددجویــان اســتان اختصاص یافته اســت که 
در صــورت تأمین و تخصیــص کامل اعتبارات 
موصــوف برنامه داریم با همــکاری بانک های 
عامل و دســتگاه های اجرائی در ســال 1403 
بیش از 15 هزار فرصت شغلی جدید برای جامعه 

هدف کمیته امداد ایجاد نماییم.
مدیــرکل کمیته امداد هرمزگان در ادامه با بیان 
به اینکه مددجویان مســتعد اشتغال و متقاضیان 
واجد شــرایط دریافت خدمات اشتغال بر اساس 

ضوابط و مقــررات این نهــاد حمایتی، پس از 
بررســی های میدانی و فنــی، در صورت تأیید 
اســتحقاق فردی و تخصصی جهــت دریافت 
تسهیلات قرض الحسنه اشــتغال با بازپرداخت 
بلند مدت به بانک هــای عامل معرفی خواهند 
شــد، افزود: مددجویان این نهــاد و نیازمندان 
واجد شــرایطی که جزء دهک هــای درآمدی 
پایین جامعــه بوده و فاقد بیمه پردازی باشــند 
می توانند به منظور اطلاع از شــرایط اختصاصی 
دریافت تسهیلات و بررسی های تکمیلی توسط 
کارشناسان این نهاد به صورت حضوری به کمیته 
امداد محل ســکونت خود مراجعه و یا با مراجعه 
 به ســامانه »حیات« کمیته امداد به نشــانی :

hayat.emdad.ir نسبت به ثبت درخواست 
خود برای دریافت خدمات اشتغال اقدام نمایند.

ایــن مقام مســئول ضمن قدردانی و ســپاس 
از همراهــی و همکاری اثربخــش بانک های 
عامل اســتان در ســال گذشــته و تســهیل و 
تســریع در پرداخت به موقع تســهیلات قرض 
الحســنه اشــتغال به متقاضیان معرفی شده از 
ســوی کمیته امداد؛ ســقف پرداخت تسهیلات 
اشــتغالزایی فردی برای طرح های خوداشتغالی 
را بر اساس ســرانه های سال گذشته همچنان 

تــا مبلغ 150 میلیون تومــان ، طرح های ویژه 
)مانند مکانیزاســیون کشــاورزی، کارگاه های 
تولیدی متوســط در برخی رشته های خاص و با 
اشتغالزایی بیش از 3 نفر( تا 300 میلیون تومان و 
در تسهیلات کارفرمایی نیز 150 میلیون تومان 
از منابع قرض الحســنه بانک ها به ازای هر نفر 
فرصت شــغلی ایجاد شده ی دارای بیمه تأمین 
 اجتماعی برای مددجویان توسط کارفرما، عنوان

کرد.
باســره در پایــان یادآور شــد: در صورت ابلاغ 
رســمی افزایش سقف ســرانه تسهیلات قرض 
الحســنه اشتغال، اطلاع رســانی لازم در کوتاه 
تریــن زمان ممکن به مددجویان معزز مســتعد 
 اشــتغال و متقاضیان واجد شرایط انجام خواهد 

شد.

مدیرکل کمیته امداد اعلام کرد: 

بیش از 10هزار فرصت شغلی جدید برای مددجویان فراهم شده است

دعوت به همکاری 

P صفحه آرا ) مسلط به ایندیزاین ، فتوشاپ، تایپ(      P  خبرنگار) علاقمند به فعالیت در فضای مجازی (
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دعوت به همکاری می نماید: دعوت به همکاری می نماید: 



خبر

ندای هرمزگان - کاظم گلخنی   
بعد از انتشــار فیلم کوتاهی از خالــی بودن مخزن آب در 
روستای آبکوهی بخش لیردف شهرستان جاسک در ندای 
هرمزگان، زارعی مدیر آبفای این شهرســتان توضیحاتی 

ارائه کرد که بصورت تیتر وار می خوانیم.
به گزارش ندای هرمزگان، آب شیرین کن لیردف به بهره 
برداری رســیده اســت و آب به صورت نوبتی معمولا هر 
۲۰ روز یکبار به روســتاهای منطقه به خصوص آبکوهی 

روانه می شود .
مردم روســتای آبکوهی مثل دیگر روســتاهای جاسک 
صاحب حوض نگهداری و یا تانکر هســتند و بعد از روانه 

شدن آب اقدام به پر کردن مخازن خود می کنند .
احتمــالا این فیلم مربوط به ایام قبل اســت چند ماه قبل 
سیلاب برخی تاسیســات آب را تخریب کرد و آبرسانی با 

اختلال مواجه شد .
باید اعتراف کرد در روســتای آبکوهی و برخی روستاهای 

جاسک اهالی اقدامی در تهیه و نصب کنتور نکرده اند .
علاوه بر این خیلی از اهالی مناطق روستایی با آب تصفیه 
شــده اقدام به آبرسانی به درختان و دام می کنند و این در 
حالی هســت که هزینه ای بابت آب تصفیه شده پرداخت 

نمی کنند .
لازم اســت که با همکاری شــوراها، دهیاری ها و دیگر 
مراجع برای نصب کنتور در مناطق روستایی تلاش کرد .

آبرسانی به روستای آبکوهی به تازگی انجام شده است.

ندای هرمزگان - زینب نورالدینی 
معاون فنی هواشناسی اســتان هرمزگان در گفت و گوی 
اختصاصــی با ندای هرمــزگان از افزایش دما طی دو روز 
آینــده و  پیش بینی تجربه دمای ۵۰ درجه در شــهرهای 

بستک، پارسیان، میناب و رودان خبر داد.
به گزارش ندای هرمزگان، کیانوش عارفی در تشریح علت 
این شــدت افزایش دما تصریح کرد: سامانه پرفشاری در 
جهت باد شمال شرقی از یک طرف و ورود باد شرقی ۱۲۰ 
روزه )موســوم به ناشــی( از طرف دیگر به منطقه موجب 

افزایش دما در تمام شهرها می شود. 
وی افزود: بندرعباس دمای تقریبی ۴۵ درجه و شهرهای 
بســتک ،پارسیان، میناب و رودان با افزایش  دمای هوای 

۵۰ درجه را تجربه خواهند کرد.
عارفی اظهار داشت: با توجه به اینکه بادهایی که از شمال 
شــرق و شرق می آیند بادهای گرم و خشک بوده موجب 
افزایش دما می شــوند و توصیه می شود از ترددهای غیر 
ضرور جلوگیری و در مصرف آب و برق صرفه جویی شود 
تا برای شهرســتانهایی که دچــار افزایش دما خواهند بود 

قطعی آب و برق اتفاق نیفتد.

ندای هرمزگان - گروه خبر 
فرمانــدار رودان از پیش بینی ۱۲۰ شــعبه اخذ رأی برای 
چهاردهمیــن دوره  انتخابات ریاســت جمهوری در این 

شهرستان خبر داد.
به گزارش ندای هرمزگان، عبدالرضا ســالاری فرماندار و 
رئیس هیات اجرایی چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت 
جمهوری در رودان طی نشســت مشترک هیأت اجرایی، 
هیأت نظارت و ستاد برگزاری انتخابات اظهار داشت: توجه 
به چهار راهبرد مشارکت، امنیت، سلامت و رقابت ابلاغی 
مقام معظم رهبری در انتخابات  ضامن برگزاری انتخاباتی 

سالم است.
وی رأی مــردم را امانــت و حق الناس دانســت و افزود: 
انتخابــات یکــی از اصلی تریــن میدان هــای حضور و 
نقش آفرینــی مردم در نظام جمهوری اســلامی مبتنی بر 

مردم سالاری دینی است.
فرماندار رودان بر آمادگی کامل شهرســتان تاکید کرد و 
گفت: در مجموع ۱۲۰ شــعبه اخــذ رأی در این انتخابات 
پیش بینی شــده که از ایــن تعداد ۶۳ شــعبه در بخش 
مرکزی، ۱۹ شــعبه در بخش بیکاه ، ۲۲ شــعبه در بخش 
رودخانه و ۱۶ شــعبه نیز در بخش جغین در خدمت مردم 

خواهند بود.

این روزها شــاهد انتشــار مداوم اخبار توقیف قایق های 
حامل گوســفند قاچاق به مقصد امارات و عمان هســتیم. 
عمده این شــناورها در حوالی آبهای جزیره قشــم توسط 
دریابانی توقیف می شوند که این نشان می دهد قاچاق دام 

از جزیره قشم به آن سوی خلیج فارس بازار گرمی دارد. 
طبــق اخبار پلیس بیــش از ۹۰ راس احشــام قاچاق در 

شهرستان های حاجی آباد و بندرلنگه کشف شده است. 
البته آمار قاچاق احشــام به آن ســوی خلیج فارس  بسیار 

بالاتر از آمار اعلامی است. 
به گفته عالی مدیر عامل اتحادیه دامدان کشــور  روزانه ۴ 
تا ۵ هزار دام ســبک از کشور به مقصد بندر خصب عمان 

قاچاق می شود.
وی درباره قاچاق دام ســنگین هم گفت: »در این بخش، 
دام ســنگین از مرز عراق قاچاق می شــود، بنابراین آمار 

دقیقی در این باره وجود ندارد« 
البته قاچاق دام از افغانســتان به ایران هم مدام انجام می 

شود.
طبق گفته منابع محلی استان  دام ها معمولا بعد از انتقال 
به جزیره قشــم  در مناطق روســتایی نزدیک به ساحل 
نگهداری و ســپس در ســاعات صبح دام ها را به وسیله 
خودرو به ســاحل منتقل و در قایق های تندرو جای داده 

می شود. 
درباره علل تهیه فیلم  پرت کردن گوســفندها به دریا که 
انتشار آن  بارها خبر ساز شده هم یک علت منطقی وجود  
دارد و آن ارائه مدرکی مستند به متقاضی شیخ نشین  است 
تا بداند محصول خریداری شده اش به سبب تعقیب پلیس 

از دست رفته است .
ورای روش هــای ســودجویان در قاچــاق دام،  این ایام 
دام زنده دچار بحران دوســویه ممنوعیت و لغو ممنوعیت 
صادرات شــده که در هر دو صورت با کمبود دام در کشور 
مواجه شــده ایم و با وجود ممنوعیت صادرات، دام زنده از 

کشور قاچاق می شود.
در حالــی که هر روز از کمبود گوشــت قرمز در کشــور 
صحبت می  شــود و قیمت این محصــول در حال افزایش 
اســت، اما بی توجهی مســئولان، باعث بروز قاچاق دام 
زنده شــده است. این خروج که بیشتر به کشورهای عربی 
حاشیه خلیج انجام می شود، باب میل  شیوخ عربی بوده  و 
رستوران های آن سوی خلیج فارس خواهان این محصول 

با قیمت های بسیار گرانتر  از بازار ایران هستند. 
ســود حاصل ازفروش دام زنده آن هم به کشورهایی که 
پــول فراوانی را در جیب دارند، چشــم طمع بســیاری از 
ســودجویان را به خود معطوف کرده است و باعث شده تا 

دام زنده بدون هیچ نظارتی از کشور خارج شود.
صاحــب نظران  با ابراز نگرانی از ایــن خروج غیر قانونی 
دام که ضرر آن بیش از صادرات قانونی است، خاطر نشان 
می کنند، نگران شــرایطی هســتند که با قاچاق دام زنده  

بر افزایش قیمت گوشت قرمز حاکم در کشورشده است.

ندای هرمزگان - گروه خبر  
در مراســمی با حضور مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب 
هرمزگان، مراســم معارفه مدیر جدید امور آب و فاضلاب 

شهرستان میناب برگزار شد.
به گزارش ندای هرمــزگان، با حکم عبدالحمید حمزه پور 
مدیرعامل شــرکت آبفا استان، منوچهر خوشدل به عنوان 
مدیــر جدید امــور آب و فاضلاب هرمــزگان معرفی و از 
تلاش های شهریار فولادی مدیر سابق امور آبفای میناب 

قدردانی شد.
مراســم معارفه مدیر جدید امور آب و فاضلاب میناب در 
فرمانداری برگزار شد و پس از دیدار با امام جمعه میناب و 
نشست با کارکنان این امور، منوچهر خوشدل فعالیت خود 

را به عنوان مدیر جدید میناب آغاز کرد.
عبدالحمید حمزه پور ضمن قدردانی از همراهی و حساسیت 
هــای رادمهــر فرماندار و حجت الاســلام والمســلمین 
ابراهیمــی امام جمعه میناب در خصوص موضوع آب، ابراز 
امیدواری کرد که با تلاش جمعی، ضمن فرهنگ ســازی 
در خصوص مصرف بهینه آب بویژه در ماه های پیش رو، 

تابستان بدون تنشی سپری شود.
وی تخصیص اعتبارات حوزه آبرسانی و نگاه ویژه فرماندار 
به این موضوع را مورد تاکید قرار داد و گفت: بخش زیادی 
از شبکه های توزیع آب شهرســتان میناب فرسوده است 
که در تلاش هستیم تا با اختصاص بودجه به این موضوع 

نسبت به نوسازی شبکه ها اقدام کنیم.
مدیرعامل آب و فاضــلاب هرمزگان، جلوگیری از آبیاری 
فضای ســبز و درختان با آب شرب را مورد اشاره قرار داد 
و گفت: انتظــار داریم دهیاری ها و شــوراها با محوریت 
فرمانداری در این خصوص همکاری کنند تا در تامین نیاز 

آب شرب مشترکین با مشکل مواجه نشویم.
حمزه پور همچنین خواســتار حمایت فرمانداری در وصول 
مطالبات با هدف تقویت زیرســاخت های آبرســانی شد و 
گفت: وصول مطالبات تاثیر به ســزایی در کیفیت خدمات 
دارد که امیدواریم با تعامل و همکاری مجموعه فرمانداری 
و آبفای میناب شــاهد وضعیت مناســبی در آبرســانی به 

شهرها و روستاهای میناب باشیم.
حمزه پــور همچنین در نشســت جداگانه بــا امام جمعه 
میناب، فرهنگ ســازی مصرف بهینه آب را پراهمیت یاد 
کــرد و گفت: با توجه به تاثیرگذاری ائمه جمعه و جماعات 
در ترویــج مصرف بهینه آب، این همــکاری ها می تواند 
مردم را در خصوص کم آبــی آگاه تر کند. مدیرعامل آب 
و فاضلاب هرمزگان از حمایت این مجموعه در راســتای 
برگزاری همایش ها تصریح کــرد: ما آمادگی داریم تا در 
راستای صرفه جویی و آگاه سازی مردم از آینده آب برنامه 
مشارکتی با همکاری دفتر امام جمعه میناب برگزار کنیم.

 هرمزگان
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میناب، رودان، بستک و پارسیان در 
انتظار دمای ۵۰ درجه 

  یادداشت   
    

    اقتصادی
    

رودان آماده برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری شد

آب به »آبکوهی ها« رسید؛

روستاییان جاسک کنتور نصب کنند 

ندای هرمزگان - مرضیه دشتی 
مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق هرمزگان با اشاره به فرا 
رســیدن فصل گرما و ضرورت صرفه جویــی انرژی برق در 
اســتان گفت: مردم این خطه گرمســیر تا سال ۱۴۰۰ شاهد 
قطعــی، مقطعی برق بودند اما در دولت ســیزدهم به  گونه ای 
مدیریت شــد که مــردم در فصل گرما با قطعــی برق مواجه 

نشوند. 
به گزارش ندای هرمزگان، محمد کریمی در نشســت خبری 
با اشــاره به طرح های تشــویقی صرفه جویی انرژی برق در 
هرمزگان، افزود: مشــترکان متناسب با میزان کاهش انرژی، 
امتیاز دریافت می کنند و با شــرکت در قرعه کشــی از جوایز 
ارزنــده ای مانند خودرو، لــوازم خانگــی و کالای دیجیتال 

بهره مند می شوند. 
وی با اشــاره به طرح پویش »با انرژی« در راســتای مصرف 
بهینه برق، بیان کرد: برای اجرای برنامه های تشــویق محور 
صنعــت بــرق، پویش ویژه ای بــه نام »با انــرژی« از نیمه 
اردیبهشــت امسال آغاز شده که تا پایان شهریور ادامه خواهد 

داشت و مردم هرمزگان می توانند به این پویش بپیوندند.
کریمی با بیان اینکه مشــترکان هرمزگانی می توانند از طریق 
وب اپلیکیشــن »با انرژی« در جریان این پویش قرار بگیرند، 
تصریــح کرد: در کنار جوایز گســترده ای که برای قدردانی  از 
فعــالان این پویش در نظر گرفته شــده، محتواهای متنوعی 
برای آموزش راهکارهای مصرف بهینه برق در وب اپلیکیشن 

با انرژی قرار گرفته است.   

وی افــزود: انتظار مــی رود با اجرای پویش با انرژی، شــاهد 
کاهــش ۱۵ درصــدی مصرف بــرق مشــترکان خانگی در 
هرمزگان باشــیم که این کار با اســتفاده از راهکارهای ارائه 
شده در وب اپلیکیشن »با انرژی« به راحتی قابل انجام است.

مدیرعامل شــرکت توزیــع نیروی برق اســتان هرمزگان از 
اختصاص قبض برق رایگان به مشترکانی که مصرف برقشان 
را کاهش مــی دهند، خبر داد و گفت: مشــترکان هرمزگانی 
متناســب با میزان کاهش انرژی، امتیاز دریافت می کنند و با 
شرکت در قرعه کشــی از جوایز ارزنده ای مانند خودرو، لوازم 

خانگی و کالای دیجیتال بهره مند می شوند. 
کریمی با بیان اینکه تنها با چند راهکار ساده می توان مصرف 
برق را کاهش داد، گفت: برای کاهش مصرف برق کافی است 
اقداماتی از قبیل شستشــوی کولرها قبل از آغاز فصول گرم، 
استفاده نکردن از وســایل پرمصرف برقی در ساعت های اوج 
مصرف برق را انجام داد تا شــاهد محسوس کاهش مصرف 

برق خود بود. 
وی به نحوه نصب اپلیکیشن با انرژی اشاره کرد و افزود: این 
برنامــه کاربردی در آدرس اینترنتی با انرژی قابل دسترســی 
و نصب اســت و امکاناتی مانند شــبیه  ســاز مصرف، نحوه 
محاســبه تعرفه های برق، باشــگاه مشــتریان و موارد دیگر 
برای مشارکت کنندگان، در این برنامه قرار گرفته که می تواند 
 هرمزگانی ها را در اجرای برنامه های مصرف بهینه برق کمک

کند.

جایزه؛ از شیر مرغ تا جان آدمیزاد!

کم مصرف کن، جایزه بگیر 

ندای هرمزگان - گروه سلامت    
اســتاندارهرمزگان بــا همراهــی غلامعلی 
جاودان؛ رئیس دانشــگاه علوم پزشــکی و 
خدمــات درمانــی هرمزگان با هــدف رفع 
مشــکلات و ارتقای کیفیت خدمات درمانی 
در حوزه روانپزشــکی اســتان از بیمارستان 

ابن ســینا، تنها بیمارستان تخصصی اعصاب 
و روان اســتان هرمزگان، بازدیــد کرد و از 
نزدیک در جریان مشکلات و چالش های این 

مرکز درمانی قرار گرفت.
به گزارش ندای هرمزگان، مهدی دوســتی 
در ایــن بازدید ضمن تاکید بر ارتقای کیفیت 
خدمات درمانی در حوزه روانپزشکی، اولویت 
دانشــگاه علوم پزشــکی را رفع مشکلات و 
کمبودهای بیمارستان ابن سینا و توجه بیشتر 
به نیازهای بیماران روانپزشکی و خانواده های 

آنان دانست. 
در این بازدید گزارشــی از وضعیت،مشکلات 
و نیازمندی هــای بیمارســتان ابــن ســینا 

توسط رییس دانشــگاه علوم پزشکی ارائه و 
درخصوص نوســازی و بهسازی بخش های 
روانپزشکی، افزایش فضای فیزیکی با توجه 
به تعداد پذیرش بیماران، سیستم خنک کننده 
و تجهیزات سیستم سرمایشی بحث و گفتگو 
شد. همچنین استاندار هرمزگان در خصوص 
تأمین مســکن اعضای هیأت علمی دانشگاه 
و صدور مجوز راه اندازی خیریه بیمارســتان 
ابن سینا جهت کمک به بیماران نیازمند این 

بیمارستان قول مساعدت داد.
گفتنی است باهمراهی معاون درمان دانشگاه 
علوم پزشــکی و خدمات بهداشــتی درمانی 
اموربانــوان و خانواده  هرمزگان، مدیــرکل 

رییس  اســتاندار،  حوزه  مدیرکل  استانداری، 
مجتمع آموزشــی درمانی پیامبر اعظم )ص(، 
رییس بیمارســتان ابــن ســینا و جمعی از 
مسئولان استانی و مدیران دانشگاه، استاندار 
هرمزگان با بیماران، کادر درمان و پرســنل 
بیمارســتان گفت وگو کــرد و از بخش های 
مختلــف این مرکز درمانــی بازدید به عمل 

آورد.
لازم به ذکر اســت، بازدید از کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان اســتان همچنین 
بازدید از قرارگاه مردم کوی آیت الله غفاری 
از دیگــر برنامه هــای عصر امروز اســتاندار 

هرمزگان بود.

استاندارهرمزگان:

رفع مشکلات بیمارستان ابن سینا در دستورکار علوم پزشکی است

ندای هرمزگان - گروه خبر
جانشــین منطقــه یکــم امامــت نداجــا، 
دســتاوردهای علمی نیروی دریایی ارتش را 
متناسب با تهدیدات روز عنوان کرد و گفت: 
امروز شناورهای رزمی سطحی و زیرسطحی 
ما، مبتنی بــر تکنولوژی و فناوری های روز 
دنیا و متناسب با تهدیدات تجهیز شده است. 
بــه گزارش نــدای هرمــزگان بــه نقل از 
روابــط  عمومی منطقه یکــم امامت نیروی 
دریای ارتش جمهوری اســلامی ایران؛ امیر 
دریادار دوم فرهاد فتاحی در حاشــیه بازدید 
با همراهی  دانشجویان دانشــگاه هرمزگان 

جمعی از اســاتید و اعضای هیات علمی آن 
دانشــگاه، اظهار کرد: نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اسلامی افتخار این را دارد که تمام 
علوم بروز خــود را در ماموریت ناوگروه ۸۶ 

پیرامون گردش به دور کره زمین در صحنه 
عمل بکار گرفت. 

با همراهی  دانشجویان دانشــگاه هرمزگان 
جمعــی از اســاتید و اعضای هیــات علمی 
آن دانشــگاه، در قالــب »کاروان راهیــان 
به فرامین  لبیک  پیشــرفت«، در راســتای 
فرماندهی معظم کل قــوا مبنی بر ضرورت 
جهاد تبییــن در جامعــه و همچنین روایت 
دســتاوردها و پیشــرفت های نیروی دریایی 
راهبــردی ارتــش در حوزه هــای مختلف 
علمــی، فناوری و دانش بومی، ضمن حضور 
در منطقه یکم دریایــی امامت بندرعباس و 

کارخانجــات نداجا از دســتاوردهای نیروی 
دریایی ارتش، بازدید کردند.

در روند این بازدید، دانشــجویان دانشــگاه 
هرمزگان و اســاتید همراهشان، با حضور بر 
عرشــه ناوشــکن تمام ایرانی دنا و اعزام به 
ســفر یک روزه دریانوردی، از این دستاورد 
بزرگ رزمی، علمی و صنعتی نظامی ساخته 
دســتان متخصصان نیروی دریایی ارتش و 
صنعت دریایی، بازدیــد و از نزدیک با علوم 
ایــن نیروی راهبــردی، در حوزه ســاخت، 
تعمیرات و نگهداری تجهیزات رزمی دریایی، 

آشنا شدند.

جانشین منطقه یکم امامت نداجا:

شناورهای رزمی نیروی دریایی ارتش متناسب با تهدیدات تجهیز شده است 

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
معاون سیاسی و امنیتی استانداری هرمزگان 
با حضور در نیروگاه بخار بندرعباس از بخش 
های مختلف این واحــد نیروگاهی بازدید و 
این نیــروگاه را نماد خودباوری و خودکفایی 

عنوان کرد.
به گزارش ندای هرمزگان، احســان کامرانی 
در جریــان بازدیــد از بخش هــای مختلف 
تاسیســاتی و اطلاع از روند تعمیرات اساسی 
واحدهــای آن، نیروگاه بخار بندرعباس را به 
لحاظ برخورداری از کارکنان و متخصصانی 
بــا توانمنــدی و دانــش فنی بــالا، جزو 
نیروگاه های شــاخص کشور برشــمرد و از 
تلاش ها و زحمات آنان برای خدمت رســانی 

به مردم قدردانی کرد. 
متخصصان  ظرفیــت  از  اســتفاده  کامرانی 
و  دانش بنیــان  شــرکت های  و  داخلــی 
التحصیل  نیروهای فــارغ  ضرورت جــذب 
ممتــاز دانشــگاهی در صنعــت آب و برق 

را مــورد تاکید قرار داد و خاطرنشــان کرد: 
همه شــرکت ها ملزم بــه بهره گیری از این 
 توانمنــدی  درجهت ارتقــای ظرفیت تولید 

هستند.
وی ضمن تقدیر و تشــکر از پرسنل تلاشگر 
نیــروگاه بندرعباس به واســطه فعالیت های 
شبانه روزی برای تامین برق مردم خونگرم 
اســتان هرمزگان، گفت: کشــور ما دارای 
ظرفیت های بسیار مناســبی برای توسعه و 
پیشــرفت های صنعتی اســت،  که به واسطه 
این ظرفیت ها و حضور دانشمندان و جوانان 
خوش فکر و پرتلاشــمان اســت که به رغم 
اعمــال تحریم های گســترده علیه کشــور 
توانســته ایم از دهه های گذشــته تاکنون به 
پیشــرفت های بزرگی در صنایع، به ویژه در 

صنعت برق، دست یابیم.
معاون سیاسی و امنیتی استانداری هرمزگان 
انتقال تکنولــوژی را در عصر حاضر حیاتی 
دانســت و افــزود: باتوجه به پیشــرفتی که 

متخصصــان نیروگاه در زمینــه همکاری با 
شــرکت های دانش بنیان داشــته اند، می 
توانند ایــن علم و فناوری را با شــرکتهای 
دیگر به اشتراک گذاشته و از تجربه دیگران 

نیز استفاده کنند.
مدیرعامل نیــروگاه بندرعباس در ادامه این 
بازدید بیان کرد: با توجه به تخصص و تجربه 
متخصصان نیروگاه بندرعباس و صنعت برق 
کشــور در تعمیرات واحدهــای نیروگاهی و 
پتانســیل علمی، فنی و تجربی که در اختیار 
دارد توسط کارشناســان جوان و متخصص 

بومی توانســت فصل تعمیــرات واحدها را 
باموفقیت سپری کند.

محمــودی تصریح کــرد: این نیــروگاه با 
بهره منــدی از دانــش، تخصــص و تجربه 
روندی  برق،  متخصصان صنعت  ارزشــمند 
پایدار و مســتمر در خدمت رســانی به مردم 
ایران اسلامی و تأمین انرژی الکتریکی مورد 
نیاز بخش های اقتصادی و تولیدی کشور را 

داشته است.
مدیرعامل نیروگاه بندرعباس تصریح کرد: با 
توجه به اینکه ۹۰ درصد تعمیرات اساســی 
و نیمه اساســی واحدها، توسط متخصصان 
داخلی و بومی این نیروگاه انجام می شــود، 
و خروج های اضطراری به حداقل رســیده، 
این اطمینان حاصل شده، که سال ۱۴۰۳ را 
همانند ۲ سال گذشته بدون خاموشی سپری 
کرده و شــاهد تولید پایدار و مستمر برق در 

سطح کشور باشیم.
مدیرعامل نیروگاه بندرعباس در پایان اضافه 
کرد: امسال نیز با حداکثر آمادگی مثل سال 
قبل درخدمت شــبکه و مردم شریف استان 
هستیم و به خدمت رسانی و تولید برق مداوم 
و مستمر با حداکثر توان عملی نیروگاه ادامه 

خواهیم داد.

معاون سیاسی و امنیتی استاندار در بازدید از نیروگاه بندرعباس:

نیروگاه بندرعباس نماد خودباوری و خودکفایی است

ندای هرمزگان - گروه خبر 
رییس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری بندرعباس، از رفع 
تصرف ۲ هکتار از اراضی ملی منطقه ایسین  و در حاشیه 
اتوبان شهرســتان بندرعباس با همراهی معاون دادستان 
و قاضــی اجــرای احکام دادســرای عمومــی و انقلاب 

بندرعباس خبر داد  .
بــه گزارش نــدای هرمــزگان، روح الله وفاکیش گفت: 
افــرادی بــدون در نظر گرفتن اصل ۴۵ قانون اساســی 

و رعایت مــواد ۱و۲ قانون ملی شــدن جنگل ها، مراتع 
وآبخیزداری کشــور اقــدام به تصــرف در اراضی ملی  
نمــوده بودند به اســتناد تبصــره ذیل مــاده ۵۵ قانون 
حفاظت وبهره بــرداری از جنگلها ،مراتــع وآبخیزداری 
کشــور توســط نیروهای یــگان حفاظت  ایــن اداره از 
 عرصه مــورد نظر رفع تصــرف و به انفــال بازگردانده

شد.
وی افــزود: یــگان حفاظت ایــن اداره بصورت شــبانه 

روزی وایام تعطیل آماده دریافت وبررســی هرگونه اخبار 
درخصوص تخریــب وتصرف اراضــی ملی،قطع درخت 
وآتش سوزی از طریق ســامانه ۱۵۰۴یگان حفاظت می 

باشد.

رییس منابع طبیعی بندرعباس خبر داد؛

رفع تصرف از اراضی ملی منطقه ایسین  



فرهنگ

کتاب »مصاریــع مذبوح« و »من مات من العشــق« 
دو مجموعه شــعر آئینی ســروده مهدی زارعی توسط 

انتشارات سوره مهر منتشر و راهی بازار نشر شد.
به گــزارش خبرنگار مهر، کتــاب »مصاریع مذبوح« و 
»من مات من العشــق« دو مجموعه شعر آئینی سروده 
مهدی زارعی به تازگی توســط انتشــارات سوره مهر 

منتشر و روانه بازار نشر شده است.
اولین دفتر شــعر بــا نام »مصاریع مذبــوح« مجموعه 
رباعی های عاشــورایی اســت که متناسب با شب های 
ماه محرم به صورت موضوعی تدوین شــده است. این 
رباعی ها در چهارده پرده از ورود کاروان امام حسین به 
کربلا آغاز و سپس به وصف هر یک از شخصیت های 
برجسته عاشــورا از جمله حضرت زینب )س(، حضرت 
ســجاد )س(، حضرت علی اصغر )ع( و چند چهره دیگر 
می پــردازد. زارعی در پایان پرده چهاردهم از »وهب«، 
»جون«، »مختار ثقفی«، »توابین« و »عمرســعد« نیز 

اشعاری برای مخاطب سروده است.
»من مات من العشق« دومین عنوان کتاب شعری است 
که مهدی زارعی با محوریت شــعرهای آئینی سروده 
اســت. این کتاب در ۱۲ دفتر بــا موضوعات توحیدی، 
چهارده معصــوم )ع(، حضرت محمــد )ص(، حضرت 
علی )ع(، حضرت فاطمه )س(، امام حسن مجتبی )ع(، 
عاشورایی، امام ســجاد )ع(، امام صادق )ع(، امام رضا 
)ع(، حضــرت مهدی )عج( و انقلاب اســلامی و دفاع 

مقدس گردآوری شده است.
کتــاب »مصاریع مذبوح« با ۱۷۶ صفحه و شــمارگان 
۳۰۰ نســخه و کتاب »من مات من العشــق« با ۲۷۴ 

صفحه و شمارگان ۳۰۰ نسخه عرضه شده اند.

کتاب »جامعه شناســی مد؛ مقدمــه ای بر مطالعات مُد 
)فشن(« نوشــته یونیا کاوامورا با ترجمه صدیقه نایفی 
 توســط انتشارات ســروش منتشــر و راهی بازار نشر

شد.
بــه گزارش خبرگــزاری مهر، کتاب »جامعه شناســی 
مد؛ مقدمه ای بر مطالعات مُد )فشــن(« نوشــته یونیا 
کاوامــورا به تازگی بــا ترجمه صدیقه نایفی توســط 
 انتشــارات ســروش منتشــر و روانه بازار نشــر شده 

است.
کتاب »جامعه شناســی مد؛ مقدمه ای بــر مطالعات مُد 
)فشــن( یا مدشناســی«، مد را در کنار جامعه شناسی 
فرهنگ تلقــی می کند و ضمن ارائــه چکیده ای از آرا 
جامعه شناسان کلاســیک، معاصر و نظریه های مرتبط 
با مد، به تشــریح چگونگی عملکرد نظام مد در سطوح 
مختلف می پردازد. نویسنده کتاب با مرور مباحث، مسائل 
و دیدگاه های کلیدی مطالعات جامعه شناسی مد، کاوش 
کامل در این زمینه ارائــه می کند. او با آغاز از مبانی و 
پرداختن به ریشه شناسی، خاستگاه، موافقان و مخالفان 
مد، به تبیین تفاوت میان مد به عنوان مفهومی ذهنی و 
لباس به عنوان ملموس ترین شکل عینیت یافته از این 
 مفهوم می پردازد و تصویری از این پدیده به مخاطب ارائه

می دهد.
نویســنده کتاب، یونیا کاوامورا، اســتاد جامعه شناسی 
و  متحــده  ایــالات  در  مــد  فنــاوری  مؤسســه 
صاحــب آثــاری متعــدد در زمینــه مطالعــات مد و 
 مباحــث جامعه شــناختی و فرهنگــی مرتبــط با آن

است.
این کتاب به حوزه ای جدید از دانش یعنی مدشناســی 
و یا جامعه شناســی مد اختصاص دارد. جامعه شناسی به 
ویژه جامعه شناســی فرهنگ و هنر به نسبت بسیاری از 
علوم دیگر، رشته ای جدید در ایران به شمار می رود که 
پایه های دانش امروزی آن در غرب و آرا نویســندگان 
و پژوهشــگران غربی قرار دارد. در ایــن میان مُد نیز 
که در تقاطع هنر، فرهنگ، اقتصاد و سیاست قرار دارد 
پدیــده ای نوظهور در جامعه ایران به شــمار می رود که 
شــکل امروزی آن با ظهور نشــانه هایی از مدرنیسم و 
پویایــی اجتماعی در ارتباط اســت. گرچه این پدیده تا 
پیش از قرن بیســتم به دلایل گوناگــون از جایگاه و 
وجاهت لازم برای بررسی های علمی نزد پژوهشگران 
برخوردار نبود، اما از قرن بیستم به این سو و به ویژه در 
ســال های اخیر مورد توجه پژوهشــگران قرار گرفته و 
بررسی هایی تاریخی، فرهنگی، اقتصادی، روان شناسانه، 
 جامعه شناســانه و غیــره روی آن صــورت پذیرفتــه

 است.
 ۲۰۰ شــمارگان  صفحــه،   ۲۱۴ بــا  کتــاب  ایــن 
 نســخه و قیمــت ۲۱۲ هــزار تومــان عرضه شــده

است.

۱۲ آذر سال 889 هجري شمسي مصادف با دوم دسامبر 
۱5۱۰ میلادي ســالروز یکي از پیــروزي هاي تاریخي 
ارتش صفوي بــراي حفظ و حراســت از کیان تاریخي 

ایران به شمار مي رود.
محمد شاهبخت خان معروف به »شیبک خان« ، پادشاه 
قدرتمنــد ازبک و از نوادگان جوچي فرزند ارشــد چنگیز 

خان مغول بود.
وي فردي ســني مذهــب و متعصب بوده کــه رویاي 
فتوحات چنگیز را در ســرش مي پرورید و پس از ظهور 
شاه اسماعیل صفوي )مرشد اعظم( و برانداختن حکومت 
آق قویونلو در پي نبرد با شــیعیاني کــه آنها را کافر مي 

دانست برآمد.
شیبک خان از جنوب شرق، سیستان را فتح و تا نزدیکي 
کرمان و یزد پیش آمد و از شمال شرق خراسان و گرگان 
) استر آباد ( را متصرف و تا دامغان قلمرو خود را گسترش 

داد.
شاه اسماعیل صفوي نیز پس از برتري بر حاکمان محلي 
همچون »کیاحسین چلاوي دوم« در مازندران و سمنان، 
»محمد کــرّه« در یزد و »علاء الدولــه ذوالقدر« حاکم 
الِبســتان متوجه شیبک خان شد و سعي کرد از در رابطه 
دوستي و احترام با او وارد مذاکره شود اما سودی نداشت.

شاه اسماعیل هم که دیگر طمع ارضي و جاه طلبي او را 
نظاره و از حل مسئله به صورت مسالمت آمیز ناامید شده 

بود، خود را مهیاي جنگ ساخت. 
در هر صورت جنگ اجتناب ناپذیر بود و مرشــد ســرخ 
کلاهان، ســپاه ایران را که به صــورت اعتقادي و دیني 

برایش مي جنگیدند به سوي خراسان گسیل کرد. 
گماشــتگان شــیبک خان که از هیبت شــاه صفوي و 
ســپاهش به هراس افتاده بودند پیش از وقوع هر نبردي 
گریخته و خود او نیز که در هرات بود به مرو فرار کرد .

شــاه اســماعیل به توس رســید و ابتدا افرادي را براي 
تصرف قلاع خراســان تعیین کرد و سپس خود به زیارت 

امام هشتم شیعیان رفت.
مردم خراســان که خود را ایراني و مرید اهل بیت پیامبر 
میدانســتند شهر به شهر از ســپاه صفوي استقبال کرده 
و تصرف خراســان به همین علت براي سرداران ایراني 

صعوبات زیادي نداشت .
شــاه اسماعیل با سپاهش روانه مرو شد . قشون ایران از 
۱۷ هــزار جنگجو تجاوز نمي کرد ولي ازبکان نزدیک به 

۳۰ هزار نفر را در اختیار داشتند .
شــیبک خان پس ۷ روز نبرد، شکست خورد و به دژ مرو 

فرار کرد و از خانات نواحي ماوراء النهر کمک خواست .
شاه اســماعیل هر چه صبر کرد نتوانســت ازبکان را از 
قلعه بیرون بکشــد و با توجه به درپیش بودن زمســتان 
بي شــک قادر نبود بیش از این صبــوري کند ، پس به 

نیرنگ متوسل شد.
او با ســرعت از آن نقطه عقب نشیني کرد و بلافاصله به 
شــیبک خان نامه تحقیر آمیزي نوشت و گفت به علت 
سردي هوا به قشلاق مي رود و مجددا باز خواهد گشت.

وي همچنین امیربیگ موصلو را با ۳۰۰ ســوار در کناره 
پل »رودخانه محمودي« گماشــت و خود و سپاهش در 

آن روستا که ۳ فرسخي مرو بود اردو زدند.
شــیبک خان که خیال مي کرد عقب نشــیني ســریع 
و عجیب شــاه صفوي از موضع ضعف اســت و احتمالا 
عثماني ها از شرق به ایران لشکر کشیده اند و یا شورشي 
در آذربایجــان رخ داده ، فرصــت را مناســب دیده و به 
تحریک همسرش »مغول خانم« با تکبر تمام به تعقیب 

ایرانیان پرداخت.
امیربیــگ موصلــو و گردانش بــا دیدن ســپاه ازبک 
بلافاصلــه در عــرض رود گریختــه و پــس از آن که 
ازبکان بــه طور کامــل از رودخانه عبــور کردند پل را 
 ویــران و از مســیري دیگر به ســرعت ســپاه صفوي

پیوستند.
شیبک خان وقتي با سپاه صفوي مواجه شد متوجه فریب 
جنگي شاه اســماعیل شده و عزم بازگشت نمود اما پس 
از  مشاهده پل تخریب شده راهي جز ایستادگي و جنگ 

ندید.
او بلافاصله سپاه ازبک را آراست و فرمان حمله داد؛ ابتدا 
میمنه و میسره ســپاه ایران درهم شکسته و صفوفشان 
متفرق گشت تا این که شاه اسماعیل خود مجبور به ورود 

به نبرد شده و به قلب سپاه ازبک  تاخت. 
ورود مرشــد که نیروهــاي ایرانــي او را داراي نیروي 
فرازمیني مي دانستند ، ورق درگیري را برگردانده و لشکر 

ازبکان را مضمحل ساخت .
در نهایت شیبک خان و 5۰۰ نفر از یارانش به خرابه اي 
پناه برده و توســط هزاران ایراني مورد حمله قرار گرفتند 
که موجب هلاکت تمامي آنان و پیروزي مطلق صفویان 

شد.
نتیجه این جنگ لرزه شدیدي بر اندام حکام شرق و غرب 
انداخت و ازبکان چنان ضربه اي خوردند که تا مدت هاي 
مدیدي جرات نزدیک شدن به مرزهاي ایران را نداشتند.

?گردآوری: کاظم گلخنی    تاریخ نگار
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توسط انتشارات سروش انجام شد؛

عرضه ترجمه »جامعه شناسی مُد« در 
کتابفروشی ها

 نگاه

خاک غریب

تسلیم نشدن
لیســانس علوم قرآن و حدیث از دانشکده ی 
الهیات دانشــگاه تهران گرفته بودم. از طریق 
درخواســت  جمالزاده  عبدالرضا  برادرخانمــم، 
تدریس در دانشکده ی شهید محلاتی قم دادم. 
مسئول آموزش، جناب شیخ حسین نمازی گفته 
بود: دراین دانشــکده که نیاز به مدرّس نداریم 

ولی برای فضلی در بوشــهر دو پســت در نظر 
گرفته ایم. یکی مســئولیت ســازمان تبلیغات 
اســلامی و دیگری مسئولیت دفتر امام جمعه. 
البته لازمه اش این اســت که تسلیم و مبلغّ ما 

باشد.
    همیــن مطالــب را به من منتقــل کرد. در 
مقام پاســخ گفتم: تو خودت خــوب می دانی 

مــن زیر پرچم هیچ کس نمــی روم و زندگی 
ســاده و آزادانه را بر تسلیم ذلیلانه ترجیح می 
دهم. این اولین درخواســتی بود که ردّ کردم. 
اما دومین درخواست وقتی بود که عضو هیئت 
علمی دانشــگاه علوم پزشکی بندرعباس بودم. 
امام جمعه، حجت الاســلام نعیم آبادی از من 
خواست که در هر هفته خطبه هایش را مکتوب 
کرده در اختیار رســانه ها قرار دهم. در ضمن 
پیشنهاد کرد که امام جمعه ی یکی از شهرستان 

های استان شوم. هیچکدام را نپذیرفتم.
     باز در همین دوران از سوی حجت الاسلام 
رکنی حسینی امام جمعه ی بندر لنگه، تقاضای 
پذیرش مســئولیت دانشگاه پیام نور شهرستان 
شــد که آن هم پس از مشــورت با دوســتان 
نپذیرفتم چرا که در ذهنم می گذشــت که این 

تقاضا در راستای تسلیم شدنی دوباره است.

    جالب اینجاســت هر ســه تقاضــا از طرف 
روحانیون بود. یکی قبل از اشــتغال و دو دیگر 
پس از آن. و پاسخ من به هر سه منفی بود. گویا 
روحانیت همــه را تابع و منقاد خود می خواهد. 
هر چند عاقبت ردّ این درخواست ها، پس زدن 
و بایکوت شــدنم بود ولی مــن بی خیالی این 
بــی توجهی ها، دل به خدای خود ســپرده ام. 
تا اندکی هوای آزادی را تجربه کنم. توصیه ام 
به دیگران همواره همین بوده و هست. چه که 

به قول اقبال
آدم از بــی بصری بندگــی آدم کرد/  گوهری 

داشت ولی نذر قُباد و جم کرد
یعنی از خوی غلامی زسگان خوارتر است/ من 

ندیدم که سگی پیش سگی سر خم کرد

  ادامه دارد 

در پــی حمله مرگبار رژیم صهیونیســتی به 
اردوگاه آوارگان فلســطینی در شهر رفح در 
جنوب نوار غزه، پوســتری بــرای همدردی 
با مردم فلســطین و محکومیت این کشــتار 
گســترده میلیون ها بار در فضای مجازی به 

اشتراک گذاشته شد. 
بــه گزارش ایســنا، حملات اخیر اســرائیل 
در رفح غــزه منجر به شــهادت حداقل ۴5 
فلســطینی از جمله تعداد زیادی کودک شده 
اســت و بنا بر گزارش ها، این حملات منطقه 
تل السلطان را که به عنوان منطقه امن تعیین 
شــده بود با حداقل هشت موشک هدف قرار 
داد و ایــن منطقه که محــل زندگی صدها 
هزار فلســطینی بود بر اثر این حملات دچار 
آتش سوزی در چادرهای اسکان آوارگان شد.

پس از این حمــلات، تصاویری از بدن های 
سوخته و جراحات شــدید آوارگان فلسطین 
در شــهر رفح به طور گسترده در شبکه های 
اجتماعی دســت به دست شــد و پوستری با 
 All Eyes( »متن »همه چشــم ها به رفح
On Rafah( بــه کانونی بــرای فعالان و 
گروه های بشردوستانه تبدیل شد که وضعیت 
اســفبار مردمــی را کــه در کمپ های تنگ 
پناهجویــان بدون کمک های بشردوســتانه 
کافی زندگی می کنند، برجســته می کند. این 
تصویر چادرهایی را نشــان می دهد که شعار 
»همه چشــم ها به رفح« را نشــان می دهد، 
جایی کــه تقریبــاً ۱.5 میلیون نفــر باید با 
بمباران های مداوم رژیم صهیونیســتی دست 

و پنجه نرم کنند.

بر اســاس گزارش ها، شــعار »همه چشم ها 
به رفح« از بیانیه »ریــک پیپرکورن«، مدیر 
دفتر ســازمان جهانی بهداشــت در اراضی 
اشغالی فلسطین نشــأت گرفته است. او این 
اظهارات را در ماه فوریه پس از آن بیان کرد 
که بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل، 
دســتور تخلیه رفح را در پیش بینی حملاتی 
بــه مناطقی که به گفته او آخرین پایگاه های 

حماس است، عنوان کرده بود.
حمایــت از کمپین »همه چشــم ها به رفح« 
در ســطح جهانــی افزایش یافته اســت و 
ســازمان هایی ماننــد »کــودکان را نجات 
دهیــد«، »آکســفام«، »آمریکایی هــا برای 
همبستگی  »کمپین  فلســطین«،  در  عدالت 
فلسطین« نیز این شــعار را استفاده کرده اند. 
هشــتگ #AllEyesOnRafah بیــش 
از ۱95 هزار پســت و میلیون هــا بازدید در 
رســانه های اجتماعی به دســت آورده است 
 و در شــبکه اجتماعی اینســتاگرام ترند شده 

است.
افراد مشــهوری از جمله »لــی-آن«، »بلا 
جکســون«،  مونیکا  »ســائورس  حدیــد«، 
»ســوزان ســاراندون« نیز اقدام به انتشــار 
ایــن پوســتر در حمایــت از فلســطین و 
 محکومیــت حمــلات رژیم صهیونیســتی

کردند.

پوستری که میلیون ها بار منتشر شد

?.... گروه فرهنگ 
دکترفضلی قلمی روان و جوان پســند دارد و در تمام نوشــته های او که تاکنون توســط ندای 
هرمزگان منتشــر شده  این شیوایی نوشتار را می توان دید. استاد فضلی اخیرا کتابی بنام خاک 
غریب در دست چاپ دارد که گویای خاطرات وی از بچگی  در زادگاهش  دیر) بوشهر( تا زندگی 
کاری او در بندرعباس اســت. از دید ندای جوان خاطرات دکتر فضلی در کتاب اخیرش )خاک 
غریب(، ضمن اینکه به جوانان می تواند یــک نثر خوب و روان را معرفی کند، از جاذبیت های  
دیگری نیز برخودار است و آن خاطره های فضلی از استان هرمزگان است که در کتاب یادشده، 
به ثبت رســانده وتا کنون کمتر از نگاه یک غیر هرمزگانی به این گونه  مسایل استان پرداخته 
شــده است که در نوع خود برای یک هرمزگانی که به مدت طولانی میزبانی چنین شخصیتی را 
داشته است، می تواند جالب توجه باشد. برای اینکه کاملا در جریان روند تکوین این نوشته ها 
که در اصل گویای گذر عمر نویسنده است، قرار گیریم ناگزیر باید از دوران طفولیت تا سکونت 
در هرمزگان وی را چاپ کنیم که چطورهرمزگان ســرانجام مامن ایشان شد و افرادی حسود، 
تندرو )حالا شــما هرطور فکرمی کنید(  که در هرمحیط کاری هستند، سعی در برهم زدن تعادل 
کاری یا حتی زندگی وی دارند،اما همه ترفندها علیه ایشان در پناه فرهنگ این سامان خنثی می 

شود...بهتراست کتاب را با هم بخوانیم :

ســال ۲۰۲5 از هم اکنون یک مهمان مهم 
برای دوستداران سینمای وحشت دارد و آن، 
ششمین فصل برند پرطرفدار »توطئه آمیز« 

است.
به گــزارش ایرنا، قطعا بهتریــن خبر این 
روزها برای مخاطبان انبوه گونه وحشــت، 
اعلام ســاخت ششمین فصل از توطئه آمیز 
)Insidious( است. سونی پیکچرز رسما 
اعــلام کرده کــه این فیلــم در تاریخ ۲9 
آگوست ۲۰۲5 )۷ شهریور ۱۴۰۴( به روی 
پــرده خواهد رفت. البته ســونی اطلاعات 
جزئی تــری از این پروژه منتشــر نکرده و 
تنها چیزی که از این فصل می دانیم، تاریخ 
پخش سراســری فیلم و البته حضور جیمز 
ون و جیســون بلوم به عنوان تهیه کنندگان 

این کار هستند.
جیمز ون به عنوان مغز متفکر دو دهه اخیر 
سینمای وحشت جهان، اتفاق های بزرگی را 

در این حوزه رقم زده اســت که توطئه آمیز، 
پس از اره، دومین جریان سینمایی است که 
توســط این فیلم ساز به راه افتاد. آنچه البته 
این سبک ساختاری به همراه داشت، تولید 
فیلم بر مبنای داســتان های فولکلور عموما 
باورپذیــر و مرزبندی ظریف با ســینمای 
تخیلی به مــدد بهره منــدی از المان های 

حداکثری گونه وحشت است.
ون که چنین سبک ساختاری را با اره آزمود 
و نتیجه درخشانی گرفته بود، در توطئه آمیز 
شــکل اجتماعی تری به این نگاه بخشید و 
توانست با یک تولید نسبتا لوباجت، توجهات 

بســیاری را در سراسر جهان به این ساختار 
جلب کند. سری نخست این فیلم، یک ونیم 
میلیون دلار هزینه داشت و در گیشه، حدود 
۱۰۰ میلیــون دلار فروخت. ســری دوم 5 
میلیون دلار هزینه داشــت و رقم گیشــه 
۱۶۲ میلیون دلار بود. برای فصل سوم ۱۱ 
میلیون دلار هزینه شد و فیلم، ۱۱۳ میلیون 
دلار فروخت. قســمت چهارم با ۱۰ میلیون 
دلار، ۱۶8 میلیــون دلار فروخــت. فصل 
پنجم که ســال گذشته به روی پرده رفت، 
هزینه ای ۱۶ میلیارد دلاری داشت و گیشه 

به عدد حدودا ۱89 میلیون دلاری رسید.
جنس ملموس فضاســازی ها با زندگی های 
امروز، نوع درهم تنیدگی خلاقانه  شــهری 
و  روابط، فضاســازی های مدرن تصویری 
مبتنی بر ســی جی و اســتفاده هوشمندانه 
از جنس خاصی از موســیقی ســبب خلق 
تعلیق های خوانایی در پروســه داســتانی 

می شــود که درگیــری خوبــی را با ذهن 
مخاطب ایجــاد کرده و بــه همین دلیل، 
تقریبا تمامی آثــاری که ون در این دنیای 
مینی مــال خلق کرده، با اســتقبال فراوان 
به گونه ای که  اســت  مخاطبان مواجه شده 
امروز، تراز تولید یک فیلم وحشت مدرن و 
تاثیرگذار، مجموعه آثار ون، علی الخصوص 

توطئه آمیز او است.
تلاش ون در سال های پس از توطئه آمیز، 
و   )The Conjuring( احضــار  بــه 
اسپین آف هایی چون آنابل و راهبه منجر شد 
که دنیای ملموســی را برای مخاطبان این 
گونه پرطرفدار خلق کرد. یک دنیای خیالی، 
فرنچایز چندرســانه ای و جهان مشــترک 
که سبب شــد تا مخاطبان سراسرجهان به 
مخاطبان بالقوه آثاری از این دســت تبدیل 
شوند و درست به همین دلیل است که حالا 
خبر ساخت ششــمین فصل توطئه آمیز در 
هیاهوی ساخت ده ها فیلم وحشت، به یکی 
از خبرهای مهم روز سینمای جهان تبدیل 

می شود.

سلام »توطئه آمیز« به سینمای ۲۰۲۵

باستان شناسان بقایای اسب هایی را در مرکز 
فرانسه کشــف کردند که ۲۰۰۰ سال قبل 

دفن شده بودند.
فرانسوی  باستان شناسان  ایسنا،  گزارش  به 
در اکتشــافی »شگفت آور«  9 گور بزرگ را 
که بقایای اســب هایی از حدود  ۲۰۰۰سال 
قبل در آن ها دفن شده بودند، کشف کردند.

»گاردین« نوشــت، این ۲8 اســب نر که 
همگی حدودا ۶ ســاله بودند، مدتی کمی 
پــس از مرگ، دفن شــده بودند و بدن هر 
یک از آن ها را در حالی به پهلوی راست در 
گور قرار داده بودند که سرهایشان به سمت 

جنوب قرار گرفته بود.

به گفته کارشناسان موسسه ملی تحقیقاتی 
 ،)Inrap( فرانســه  باستان شناســی 
می دهد  نشــان  رادیوکربن  تاریخ گــذاری 
قدمــت این بقایــا بــه دوران جنگ های 

»گالی« بازمی گردد.
محققان این بقایا را بررســی خواهند کرد 
تا متوجه شــوند که آیا این اسب ها پس از 
کشته شــدن در نبرد دفن شده اند یا اینکه 
بخشی از یک مراسم آئینی پیچیده بوده اند.

این اکتشــاف درحالی صــورت گرفت که 
باستان شناســان مشــغول کاوش در یک 
محوطــه قرن پنجمــی تا ششــمی واقع 
در مرکز فرانســه بودنــد. در این محوطه 

همچنین بقایای ســاختمان،  گودال و یک 
جاده قرون وسطایی نیز کشف شده است.

در نخستین گودال اسکلت کامل ۱۰ اسب 
وجود داشت. این اسب ها که فقط ۱.۲ طول 
داشتند با دقت در دو ردیف دفن شده بودند.

مراحل تدفین شبیه به اکتشافاتی است که 
پیش تر در ســایر نقاط فرانســه نیز صورت 

گرفته بود. در سال ۲۰۰۲ در »پوی دو دم«، 
باستان شناسان یک گور مستطیلی را کشف 
کردند که در آن اجســاد هشت جنگجوی 
عصر آهن به همراه اسب هایشان دفن شده 
بود. مردان همگی به پهلوی راستشــان در 

گور قرار داده شده بودند.
»ایزابل پیچون« ،  سرپرست باستان شناسانی 
که در این کاوش مشــارکت دارند، اعلام 
کرد که این اکتشــاف در عین شــگفت آور 

بودن، مرموز نیز بود.
این باستان شناس توضیح داد: به دلیل نادر 
بودن چنیــن یافته هایی، این یک کشــف 
خارق العاده است، اما مرموز نیز است. آنچه 
می دانیم این اســت که این اسب ها با دقت 
خاصی دفن شــده اند. آنها فقــط به داخل 
گودال پرتاب نشــده اند، بنابراین با دقت و 

کشف اسب هایی که ۲۰۰۰ سال پیش دفن شدند 

پــس از اتمام ســی وپنجمین نمایشــگاه 
بازار کتاب  بین المللی کتاب تهران، سامانه 
با چند تفاوت نسبت به قبل، فعالیت خود را 

از سر گرفت.
به گزارش خبرگــزاری مهر، با پایان یافتن 
کتاب  بین المللی  نمایشــگاه  سی وپنجمین 
تهران سامانه بازار کتاب با شرایط متفاوت 

از قبل، فعالیت خود را از سر گرفت.
در شــرایط جدید هر کدملــی می تواند تا 
ســقف ده میلیون ریال با یارانه ۲5 درصد 
از کتابفروشــی های حاضر در سامانه اقدام 
به خرید کند. همچنیــن این امکان فراهم 
اســت که والدین برای افراد زیر ۱8 ســال 
خانواده از طریق صفحه کاربری خودشــان 

و بــا اضافه کردن فرزندان، به همان میزان 
۲5۰ هــزار تومان یارانه بــرای آنها اضافه 

کنند و اقدام به خرید کتاب کنند.
یارانه خرید بــه کتاب های عمومی، کودک 
و نوجــوان و دانشــگاهی اختصاص دارد و 
خرید کتاب های کمک درســی شامل این 
یارانه نمی شود. همچنین ویژگی مهم دیگر 

این مرحله ارســال رایگان بسته های پستی 
به سراسر نقاط کشــور است که هزینه آن 
توســط وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی 

تأمین می شود.
نشــانی  در  کتــاب«  »بــازار  ســامانه 
bazarketab.ir در دســترس عمــوم 

قرار دارد.

با اتمام سی وپنجمین نمایشگاه کتاب انجام شد؛

آغاز فعالیت مجدد سامانه »بازار کتاب« با افزایش یارانه خریداران



پیشروی قیمت نفت ادامه 

یافت

واردات ۲۰۰۰ اتوبوس 

کارکرده برای اربعین 

نهایی شد

واردات چای در دو ماهه 

نخست سال افزایش یافت

معاون امور زراعت وزارت جهاد کشــاورزی گفــت: هم اکنون بالغ بر ۹۸ 
درصد بذر مورد نیاز بخش کشاورزی در داخل تولید و کمتر از ۲ درصد به 

دلایل حفظ مراودات علمی وارد می شود.
به گزارش خبرگزاری مهر، علیرضا مهاجر، معاون امور زراعت وزارت جهاد 
کشــاورزی امروز در مراســم روز مزرعه و در جمع محققان مراکز اصلاح 
بذر سراســر کشور با بیان اینکه هم اکنون بالغ بر ۹۸ درصد بذر مورد نیاز 
بخش کشــاورزی در داخل کشور تولید و کمتر از ۲ درصد به دلایل حفظ 
مراودات علمی وارد می شــود، گفت: با استفاده از نتایج تحقیقات، امسال 
خودکفایی در تولید گندم محقق می شــود و هیــچ دلیل و توجیهی برای 

واردات وجود ندارد.
وی تاکیــد کرد: اگر امروز مدعی هســتیم به خودکفایــی در تولید گندم 
می رســیم به دلیل افزایش امیدواری کشــاورزان نســبت بــه پرداخت 
به موقع بهای گندم خریداری شــده در ســال های گذشــته اســت که 
 ضروری اســت بهای گندم خریداری شده سال جاری هم زودتر پرداخت

شود.
معــاون وزیر جهاد کشــاورزی افزود: نتیجــه امیدواری کشــاورزان در 
خودکفایی تولید گندم و جو و تداوم خودکفایی، صرفه جویی میلیاردها دلار 

ارز سالانه و تأمین امنیت غذایی است.
مهاجــر با بیان اینکه گندم تولیدی در ایران به دلیل وجود آفتاب مداوم در 
طول دوره رشــد، بهترین نوع گندم است که همه نیازهای بخش صنعت 
و خبازی ها را تأمین می کند، افزود: با بکارگیری نتایج تحقیقات، پروتئین 
گنــدم تولیدی در ایران ۲ تا ۳ درصد و قــدرت آرد نانوایی ها نیز افزایش 

یافته است.
انجام پروژه های تحقیقاتی متناسب با اقلیم کشور

محمد زمانیان رئیس مؤسسه تحقیقات، تهیه و اصلاح نهال و بذر هم در 
این مراسم گفت: تاکنون از سوی این مؤسسه حدود ۲۰۸ رقم بذر غلات 
شامل ۱۴۳ رقم گندم، ۴۸ رقم جو، ۱۴ رقم دورم و سه رقم تریتیکاله تولید 

و در اختیار کشاورزان قرار گرفت.
وی افزود: ســالانه در بخش غلات ۱۵۰ تا ۲۰۰ پروژه تحقیقاتی متناسب 
چهار اقلیم ســرد، معتدل، گرم و مرطوب شــمال و گرم و مرطوب جنوب 

کشور انجام می شود.

خودکفایی در تولید بذرهای مورد نیاز بخش کشاورزی

اقتصادی
شماره 4429

چهار شنبه 
16 خرداد   1403
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معاون نظارت بانک مرکزی قانون جدید بانک مرکزی را 
یکی از مهم ترین تحولات نظام بانکی طی ۵۰ سال اخیر 
عنــوان کرد و گفت: با اجرای قانون جدید بانک مرکزی 
و تصویــب طرح تحول بانکداری در مجلس تحول نظام 

بانکی ریل گذاری می شود.
به گزارش ایسنا، فرشاد محمدپور - معاون نظارت بانک 
مرکزی - در نشست اختصاصی »ظرفیت ها و ملاحظات 
تنظیم گری و نظارت مطلوب با لحاظ بازنگری در مقررات 
مرجع پولی و بانکی« که در همایش سالانه سیاست های 
پولی و ارزی برگزار شــد گفت: اگــر چه در قانون جدید 
بانک مرکزی ظرفیت های خوبی پیش بینی شــده است 
اما نواقص، ایرادات و خلاءهایی در این قانون وجود دارد 
که با تصویب یــک طرح بانکداری خوب خلاء های این 

قانون پوشش داده خواهد شد.  
وی با بیان اینکه تلاش بانک مرکزی بر این امر متمرکز 
اســت که از تمام ظرفیت های مثبت قانون جدید برای 
ایجاد یک اکوسیســتم بانکی خــوب از منظر مقرراتی، 
نظارتی و پولی استفاده شــود، افزود: »طرح بانکداری« 
به عنــوان دومین تحول مهم در نظام بانکی کشــور هم 
اکنون در مجلس در دســت بررســی اســت و در آینده 
نزدیک تصویب می شــود که با اجرای این طرح شــاهد 
تاثیر آن بر محیط مقرراتی نظام بانکی کشــور خواهیم 

بود.  
معاون نظــارت بانک مرکزی خاطرنشــان کرد: بخش 
مهمــی از نیازهای سیاســت گذاری، نظارتی و مقرراتی 
بانــک مرکزی در طرح بانکداری پیش بینی شــده که با 
اجرای آن ظرفیت خوبی برای پوشــش خلاءهای قانون 

بانک مرکزی ایجاد می کند.
وی از همه کنشــگران و صاحب نظران در حوزه پولی و 
بانکی و اساتید و دانشــجویان خواست به تصویب یک 
قانون بانکداری خوب کمک کنند و ابراز امیدواری کرد؛ 
با یک طرح بانکداری خوب، بین مقررات بانکداری ایران 

با مقررات بین المللی پازل تطابق نسبی ایجاد شود.
 

عضو کمیســیون برنامــه بودجه و محاســبات مجلس 
شورای اســلامی به بیان توضیحاتی درباره نحوه هزینه 

کرد درآمدهای مالیاتی کشور در کشور پرداخت.
بهروز محبی نجم آبادی عضو کمیســیون برنامه بودجه 
و محاســبات مجلس شورای اســلامی در گفت وگو با 
خبرنــگار مهر درباره نحوه هزینه کرد درآمدهای مالیاتی 
کشــور گفت: مالیات یک منبع پایدار درآمدی است و با 
توجه به اینکه اداره امور کشور نیازمند هزینه های جاری، 
عمرانی و جاری است ما نیازمند اخذ مالیات هستیم و این 

مسئله فقط مختص به کشور ما نیست.
وی در ادامه بیان کرد: حتــی اگر مالیات ها صرف اداره 
امور جاری کشــور شود از محل منابع درآمدی دیگر باید 
در امور عمرانی و زیر ســاختی کشــور هزینه کرد. ولی 
اگر این مالیات ها نباشــد اداره امور کشــور با مشکل رو 

به رو می شود.
محبی نجم آبادی خاطرنشــان کرد: درآمدهای مالیاتی 
صرف عمران و آبادانی کشور می شود و اگر این درآمدها 
حذف شــود قطعاً اثرات سوئی بر اداره امور کشور خواهد 

داشت.
عضو کمیسیون برنامه برنامه و محاسبات مجلس افزود: 
اساســاً مالیات یک منبع درآمدی بــا اهمیت برای تمام 
دولت ها اســت و اگر برآمده از تولید باشد و درست اخذ 
بشــود و از سود تولید کننده اخذ شــود و تولید کننده را 
دچار مشــکل نکند و در مضیغه و تنگنا قرار ندهد بسیار 
می تواند باعث رشد شاخص های اقتصادی کشور از جمله 

کنترل تورم شود.
منتخب مجلس دوازدهم توضیح داد: تنها راه کشور برای 
رهایی از تورم، تورم بر مالیات ستانی هوشمند و عادلانه 
اســت که می تواند هزینه های جاری و هزینه های حقوق 
و دســتمزد کشور را پوشش دهد و سایر منابع مثل منابع 
نفتی را به این وســیله می توانیم در حوزه زیر ساخت ها و 

مسائل عمرانی کشور هزینه کرد.
وی با بیــان اینکه بخش عمــده ای از مالیات بر ارزش 
افزوده در حوزه آبادانی شــهرها و شهرداری ها و عمران 
هزینه می شــود ادامه داد: یک درصد از منابع حاصل از 
مالیات بر ارزش افزوده در حوزه تأمین حقوق بازنشستگان 
هزینه می شــود و یک درصد از آن هم در حوزه سلامت 
هزینه می شود و چهار درصد آن نیز مستقیماً برای توسعه 
شهری شهرهای مختلف کشــور در اختیار شهرداری ها 
قرار می گیرد.محبی نجم آبادی افزود: کشــور ما زمانی 
نجات پیدا می کند و شــاخص های اقتصادی بهبود پیدا 
خواهد کرد که تولید به مرحله ای برسد که مالیات حاصل 

از تولید بتواند منابع پایدار درآمدی کشور را تأمین کند.
این عضو کمیســیون اقتصادی مجلــس ادامه داد: اخذ 
مالیــات در واقع در راســتای ایجاد عدالــت اجتماعی و 
اخذ مالیات از دانه درشــت ها و فراریــان مالیاتی به نفع 
گروه های ضعیف جامعه است. مالیات باید از ثروتمندان 
اخذ شــود و قلــل رفیعی از ثروت که بــرای عده ای در 
تلاطمات اقتصادی و تورم های اقتصادی به وجود می آید 
به این وسیله از بین برود.وی افزود: مالیات می تواند قلل 
ثروت را شناســایی کند و به دره های ژرفی که در جامعه 
بــه وجود می آید، درآمد حاصل از مالیــات را واریز کند. 
مالیــات در واقع نقش تنظیم کننــده نیز دارد و می تواند 
موجب ایجاد عدالت اجتماعی هم بشــود زیرا مالیات در 

واقع اخذ وجه از طبقات ثروتمند به نفع ضعیفان است.

  خبر
  

معاون نظارت بانک مرکزی عنوان کرد:

ریل گذاری تحول در نظام بانکی 
با اجرای قانون جدید بانک  1۰۰هزار 

مسکن در بافت های 
فرسوده افتتاح می شود 

5۲درصد 
درآمد دولت از مالیات 

1۲میلیارد دلار 
صادرات ایران به عراق 

16هزار 
واحد رشد شاخص 

بورس 

74درصد
 رشد تجارت 

الکترونیکی در سال 
گذشته 

۲3پروژه 
کلان وزارت نفت به 
ارزش۴.6 میلیارد دلار 

افتتاح شد

۲۰هزار میلیارد 
تومان

 از سود سهام عدالت 
هنوز واریز نشده است

636بسته
 سرمایه گذاری 

گردشگری تدوین شد 

8درصد
 افزایش صادرات 

محصولات پتروشیمی 
در۲ماهه امسال 

13۰میلیون تن
 تولید سالانه محصول 
کشاورزی در کشور 

15درصد 
کاهش تحویل پورشه به 

بازار چین 

18۲هزار 
واحد خالی از سکنه به 
چرخه عرضه مسکن 

بازگشت 

تیتر های 
کوتاه خبری

هزینه  کردهای توسعه ای درآمدهای 
مالیاتی در کشور 

رییس کل سازمان امور مالیاتی گفت: سال قبل ۵۲ 
درصد از درآمد دولت از مالیات و کمتر از ۵۰ درصد 

از نفت و اوراق و فروش اموال تامین شد.
به گــزارش خبرگــزاری مهر، ســید محمد هادی 
سبحانیان رئیس کل سازمان امور مالیاتی در برنامه 
تلویزیونــی گفت: کاهش اتکا بــه درآمد نفتی قول 
اتفاقی و اجماعی اســت، هزینــه جاری دولت نباید 
از نفت باشــد، بلکه باید از مالیات تأمین شود. نفت 
یک ثروت بین نســلی اســت و نباید صرف هزینه 
جاری دولت شــود. یکی از دلایل تورم درآمد نفتی 
اســت، چون قیمت و درآمد نفت درســت ما نیست 
و مرتــب بالا و پایین می شــود، در حالی که هزینه 
جاری کم نمی شــود. بعداً دولت ها مجبور می شوند 
که برای جبران هزینه از چاپ پول و اســتقراض از 
بانک مرکزی استفاده کنند که این امر منجر به تورم 
می شود و تورم یک نوع مالیات ناعادلانه است که از 

مردم گرفته می شود.
وی افزود: تلاش ما در شناسایی دانه درشتها است، 
اصلاحات فرآیندی ما کمک می کند که حق عمومی 
اســت، ما بیــش از ۳۵ درصد مالیاتــی که وصول 
می کنیم، فقط از ۷۰۰ شــرکت بزرگ است، مالیات 
اصناف و مشــاغل 6 درصد کل مالیات است، سال 
گذشــته مالیات اصناف ۸۰6 همت مالیات گرفتیم، 
در حالــی که از اصنــاف ۵۰ هزار میلیــارد تومان 
مالیــات گرفتیم یعنی ۵ تا 6 درصــد کل مالیات از 
 اصناف و مشــاغل است که تعداد آنها ۸ میلیون نفر

هستند.
رئیس ســازمان امور مالیاتی ادامــه داد: ۵۰ درصد 
مالیات اصناف مربوط به یک درصد آنها است و ۲۵ 
همت بقیه مربوط به ۹۹ درصد اصناف و مشــاغل 
است، پس اینجا هم تمرکز بر دانه درشتها است. ۵۰ 
درصد اصناف مالیات صفر اظهار کرده اند. ۹۰ درصد 
اصناف زیر ۲۰ میلیون تومان مالیات در سال داده اند، 
در حالــی که کارمندی که ماهانه ۲۰ میلیون حقوق 
می گیرد، سالانه ۳۰ میلیون تومان مالیات می پردازد.

شناسایی ۱۰۰ هزار میلیارد تومان فاکتور صوری
رئیس کل ســازمان امــور مالیاتی کشــور با بیان 
اینکه ســال قبل ۲.۷ میلیون مودی و پرونده جدید 
مالیاتی در کشور شناسایی شد، گفت: مالیات ستانی 

هوشــمند می تواند نقطه زنی کنــد و از افراد دارای 
درآمد بیشــتر، مالیات بیشتر هم بگیرد. معتقدیم به 
جهت ایراد نظــام قبل مالیاتی بــود که مداخلات 

انسانی در آن زیاد بود.
وی بیان کرد: به چه طریق موفق شــدیم، بحث ما 
تمرکز بر دانه درشــتها، جلوگیری از فرار مالیات و 
مودیان جدید است. ســال قبل ۲.۷ میلیون مودی 
جدید شناســایی کردیم. تکلیف کردیم هر دو هفته 
یک بار مبارزه با فرار مالیات داشته باشیم. شناسایی 
۳۰۰ میلیارد تومان فرار مالیاتی ســاخت و ســاز در 
استان خوزستان داشتیم. شناسایی فرار مالیاتی ۸6۰ 
میلیارد تومانی از یک دلال پتروشیمی داشتیم. ۱۴۰ 
مودی که فروش با شــرکت های صوری داشتند که 
بالغ بر ۱۰۰ هزار میلیارد تومان فاکتور صوری صادر 
کرده بودنــد که بــا داده کاوی و هوش مصنوعی 

شناسایی شدند.
ســبحانیان ادامــه داد: در حوزه طــلا یک مودی 
در کردســتان با فرار مالیاتــی 6۰۰ میلیارد تومان 
شناســایی شــد. یک شــرکت با فرار ۱۵۰ میلیارد 
تومانی شناسایی کردیم، یک شرکت با فرار مالیاتی 
۱۵۰ میلیارد تومان، در آذربایجان غربی از 6 شرکت 
فعال در آهن قراضه ۷۰۰ میلیارد تومان فرار مالیاتی 
شناســایی شــد. یک فرد فعال در رمز ارزها با فرار 
مالیاتی ۴۰۰ میلیارد تومان شناسایی شد، یک شرکت 
فولادی در آذربایجان شرقی و زنجان با ۷۵۰ میلیارد 
تومان شناسایی و برگ تشخیص مالیات ارسال شد. 
در قزوین یک شرکت در خودرو 6۸۰ میلیارد تومان، 
در فارس تحت عنوان صندوق قرض الحســنه فرار 
مالیاتی ۲۴۰ میلیارد تومان شناســایی شد، در البرز 
و استان مرکزی ۲6۰ میلیارد تومان فرار مالیات، در 
همدان دو پروژه فاکتور فروشی صوری به ارزش ۱۲ 

هزار میلیارد تومان و یک شرکت صوری در یزد به 
ارزش ۳ هزار میلیارد تومان با همکاری دستگاه های 
امنیتی و پلیس امنیت اقتصادی شناسایی و برایشان 

برگ تشخیص مالیات ارسال شد.
وی گفت: اگر چه ما مأمور وصول مالیات هســتیم 
ولی خدمات سلامت، آموزش و زیر ساخت از محل 
مالیات افراد ثروتمند است. از ۹ درصد مالیات ارزش 
افزوده ۴ درصد عوارض شهرداری ها است. سال قبل 
۱۳۵ هزار میلیارد تومان عوارض به شــهرداری ها و 
دهیاری ها پرداخت کردیم. مالیات برای اداره جامعه 
اســت و ما هم باید پاسخگو باشیم، در کجا مالیات 

آنها خرج می شود.
ســبحانیان افزود: ما هم باید اعــلام کنیم که این 
بیمارستان یا مدرســه از محل مالیات احداث شده 
اســت، حتی این امکان را فراهــم کنیم که مردم 
تصمیم بگیرند که مالیات آنها در چه رشته ای مایلند 

خدمات آموزش یا محیط زیست خرج شود.
وی گفت: مالیات برای کنترل تورم و کاهش بودجه 
اســت، بخشــی از تورم ها مربوط به دست اندازی 

دولت ها به منابع بانک ها بوده است.
بیش از ۵۲ درصد درآمد دولت از مالیات تأمین 

شد
رئیس ســازمان امور مالیاتی گفت: سامانه مودیان 
مالیاتــی مورد تاکید رئیس جمهور بــود، راهبرد ما 
هوشمندســازی نظام مالیاتی اســت. مالیات افراد 
را شناســایی و تعیین کنیم. گلایه مردم این اســت 
که چرا بی عدالتی مالیاتی هســت، چرا برای تمکن 
مالی مختلف یک گونه مالیات گرفته می شود. سوال 
می شود چرا تکالیف مودیان مالیاتی را زیاد می کنید، 
این را قانون تعیین کرده است و اتفاقاً سامانه مودیان 
آن را آسان می کند، اگر فعال اقتصادی صورتحساب 
مالیاتی بزند، ســازمان مالیاتی ۹6 درصد اظهارنامه 
آنهــا را می پذیرد و فقــط ۳.۵ درصد اظهارنامه آنها 

را بررسی می کند.
رئیس ســازمان امور مالیاتی بــا بیان اینکه در دهه 
گذشــته ۳6 درصد منابع عمومی بودجه از مالیات و 
6۴ درصد از نفت تأمین می شــد، گفت: تحول نظام 
مالیاتی در نظر دولت اســت، که مالیات به ســمت 
حمایــت از تولید برود، ما در کنار مودیان هســتیم. 
بیــش از ۸۸ درصد آنچــه مودیان ابــراز کردند را 
پذیرفتیم و بیش از ۵۲ درصد درآمد دولت از مالیات 
تأمین شد و کمتر از ۵۰ درصد درآمد از نفت و اوراق 
و فروش اموال تأمین شــد، تمرکز ما بر مالیات دانه 

درشت ها است.

بــه گفته وی، باید قانون ســامانه مودیان در دولت 
قبل اجرا می شد، اما الان اجرا کردیم. از اول دی ماه 
سال قبل برای شرکت ها الزامی شد و برای اشخاص 
حقیقی که فروش بالای ۱۸ میلیارد تومان است باید 

صورتحساب داشته باشند.
سبحانیان گفت: در اول سال ۱۴۰۱ فقط ۲۰۰ مودی 
حقوقی صورتحساب الکترونیک داشتند، امروز ۱6۲ 
هزار مودی حقوقی با ۸۰ برابر افزایش صورتحساب 
الکترونیکی دادند. قبلًا روزی ۴۵۰ هزار صورتحساب 
صادر می شــد، الان روزی ۲۲ میلیون صورتحساب 
نــوع ۱ و۲ الکترونیکی صادر می شــود و تا امروز ۲ 
میلیارد صورتحساب الکترونیکی به صورت تجمعی 

دریافت کرده ایم.
وی تاکید کــرد: وقتی صورتحســاب الکترونیکی 
صادر می شــود، دیگر مودی نباید اظهارنامه بدهد، 
سازمان امور مالیاتی اظهارنامه پیشنهاد می کند، اگر 
مودی پذیرفت، مالیات را می پردازد، اگر نه رسیدگی 
می شود. کسانی که در سامانه مودیان کتمان درآمد 
و فروش نداشته باشــد، ما اظهارنامه را می پذیریم. 
تــا انتهای ۱۴۰۳ فرصت اســت، فــروش خارج از 
صورتحســاب غیرالکترونیکی هم صــادر کند، اما 
رسیدگی می شــود. نگاه ما به قانون سامانه مودیان 

همدلانه است.
معاون وزیر اقتصاد گفت: خرداد ماه موعد بارگذاری 
فرمهای تبصره ۱۰۰ اســت، اما با توجه به شــرایط 
روز، موعد ارســال فرم و مالیات ســتانی اصناف را 

تمدید می کنیم.
به گفته ســبحانیان، طبق تبصره مــاده ۱۰۰ باید 
مودیان اســناد و مدارک فروش داشــته باشند، یا 
اظهارنامه بدهند، بــرای اصنافی که میزان فروش 
آنها زیر ۱۸ میلیارد تومان باشــد، سال گذشته این 
رقم 6.۷ میلیارد تومان بــود، نیازی به اظهارنامه یا 

اسناد و مدارک ندارند.
وی گفت: ســازمان امور مالیاتی مبتنی بر اطلاعات 
مالیات افراد که زیر این رقم ۱۸ میلیارد تومان باشد، 
نیازی به صورتحساب ندارند و مالیات متعلقه را که 
قبــلًا حداکثر ۵ قســط بود را تا ۱۰ قســط و برای 
کســانی که چــک الکترونیک دارند، تا ۱۵ قســط 
بپردازند. رئیس ســازمان امور مالیاتــی تاکید کرد: 
برای افراد بالای ۱۸ میلیــارد تومان هم اظهارنامه 
تعاملی و پیش فرض را قبول کنند، جز مودیان کم 
ریسک تلقی می کنیم. برای همراهی بیشتر، هزینه 
اجاره و موجــر را معرفی کند، هزینه اجاره از میزان 

مالیات در قسط آخر او کسر خواهد شد.

رییس سازمان مالیاتی اعلام کرد؛

شناسایی 1۰۰ همت فاکتور صوری

در حــال حاضر بیش از ۵۰۰ هزار نفر در کشــور از 
چک دیجیتال اســتفاده می کنند و تا امروز بیش از 

۲۸۰ هزار فقره چک الکترونیک صادر شده است.
به گزارش ایســنا، طبق اطلاعاتی که بانک مرکزی 
در اختیار ایسنا قرار داده، در حال حاضر بیش از ۵۰۰ 
هزار نفر در کشور از چک دیجیتال استفاده می کنند 
و تــا امروز بیش از ۲۸۰ هزار فقره چک الکترونیک 
در کشور صادر شده و قرار است تا پایان سال ۱۴۰6 

تمامی چک ها الکترونیک شوند.
بانــک مرکزی و شــبکه بانکی در راســتای عمل 

به تکالیــف قانون جدید چــک و ارائه محصولات 
فناوری محــور، چــک الکترونیــک را بــه عنوان 

محصولی جدید در شــبکه بانکی معرفی کرد و این 
محصول در آبان ماه ســال ۱۴۰۱ توسط سه بانک 

رونمایی شد.  
گفتنی اســت؛ تا امروز ۱۲ بانک شــامل بانک های 
صــادرات، تجــارت، پارســیان، رفاه، کشــاورزی، 
پاســارگاد، قرض الحسنه رسالت، ملت، گردشگری، 
توسعه صادرات، توسعه تعاون، ملی به سامانه چکاد 
)ســامانه چک امن دیجیتال( متصل شدند و چک 
دیجیتال را عملیاتی کرده اند و بانک های مســکن، 
اقتصاد نوین و قرض الحســنه مهر ایــران نیز در 

مراحل پایانی فرآیند پیوستن به سامانه چکاد هستند.  
بنابرایــن، چــک الکترونیک محصولی اســت که 
مشــتریان شــبکه بانکــی را از مراجعه به شــعبه 
بی نیــاز می کنــد و تمــام مراحل آن بــه صورت 
غیرحضوری قابل انجام اســت. به عبارتی، شخص 
درخواست کننده دسته چک می تواند دسته چک را در 
موبایل بانک یا اینترنت  بانک خود درخواست داده و 
پس از بررســی های لازم، تعداد برگ های چک با 
شناســه صیادی در اختیار فرد قرار می گیرد. سپس 
فرد می توانــد در موبایل بانک یا اینترنت بانک اقدام 
به صدور چک کرده و به کارتابل گیرنده ارسال کند.

در پایان باید اشاره کرد، بانک مرکزی همه بانک ها 
را به پذیرش بین بانکی چک های دیجیتال ســایر 

بانک ها در سامانه چکاوک مکلف کرده است.

صدور بیش از ۲8۰ هزار فقره چک الکترونیک 

بــی وای دی هیبریدی جدید می تواند بیش از ۲۰۰۰ 
کیلومتر بدون توقف رانندگی کند.

به گزارش ایســنا، بی وای دی چین در روز سه شنبه 
)۲۸ مه( آخرین نســل خــود از فنــاوری پلاگین 
هیبریدی را ارائه کرد که مصرف سوخت کم رکورد 
۲.۹ لیتر در هر ۱۰۰ کیلومتر با باتری های خالی شده 
را به دســت می آورد. این پیشــرانه هیبریدی جدید 
قادر اســت بیش از ۲۰۰۰ کیلومتر را بدون شــارژ 

مجدد یا سوخت گیری مجدد طی کند.
این خودروســاز در رویداد پخش زنده از چین اعلام 

کرد کــه فناوری ارتقاء یافته کــه هدف آن فاصله 
بیشــتر بین بی وای دی و رقبای قدیمی اش اســت، 
بلافاصله در دو ســدان با قیمت کمتر از ۱۰۰ هزار 

یوان )۱۳۸۰۰ دلار( عرضه خواهد شد.
بــرد طولانی تر به این معنی اســت کــه برخی از 
خودروهای پلاگیــن هیبریدی دو حالته بی وای دی 
می توانند معادل ســنگاپور تا بانکــوک، نیویورک 
تا میامــی یا مونیخ تا مادرید را با یک بار شــارژ و 
یک باک پر بنزین پوشــش دهند. این نقطه عطف 
نشــان دهنده آخرین دستاورد بی وای دی در کاهش 

مصرف ســوخت از زمان عرضه هیبریدی در سال 
۲۰۰۸ است.

خودروسازان در سراســر جهان در تلاش هستند تا 
نگرانی مصرف کنندگان را از محدوده برد حل کنند 
و وســایل نقلیه ای بســازند که برای محیط زیست 
بهتر باشــد. تویوتا همچنین از نمونه های اولیه نسل 
جدید موتور احتراق داخلی که می تواند با هیدروژن، 
بنزین یا ســوخت های دیگر در کنار باتری کار کند، 

رونمایی کرد.
بی وای دی تولید خودروهای با ســوخت فســیلی را 
بــه طور کامل در اوایل ســال ۲۰۲۲ متوقف کرد و 
صادرات هیبریــدی را به بازارهای نوظهور که فاقد 

زیرساخت شارژ باتری هستند، افزایش داده است.
بر اســاس گزارش رویتــرز، خودروهــای پلاگین 
هیبریدی با قیمت ۱۱۰۱۱ دلار آمریکا، بخش عمده 
فروش بی وای دی را در ســه ســال گذشته تشکیل 
داده اند و ۳.6 میلیون دســتگاه از این نوع خودروها 

توسط این شرکت فروخته شده است.

گام بلند بی وای دی با هیبریدی جدید 



اجتماعی

موضــوع مهمی که تاثیر زیادی در رابطه با لجبازی کودک دارد، 
سن کودک است. کودکانی که زیر 2 سال هستند درک درستی از 
خوب یا بد کاری که انجام می دهند، ندارند، چراکه نیم کره چپ 
مغز آن ها هنوز به طور کامل رشــد نکرده تا بتوانند درک درستی 

از کاری که انجام می دهند داشته باشند.
به گزارش ایســنا، لجبازی از جمله رفتارهای ناســازگارانه شایع 
در بین کودکان اســت. خانواده های زیادی ممکن است آن را در 
طول رشــد کودک شان تجربه کرده باشند. این که چرا کودک به 
جای بیان خواســته خود شروع به لجبازی می کند شاید تنها یک 
عامل در آن دخیل نباشــد و عوامل زیادی در ایجاد و تداوم آن 
نقش داشته باشند. در ادامه مهم ترین عواملی که می تواند منجر 

به ایجاد این حالت در کودکان شود را می خوانید:
سن کودک

موضــوع مهمی که تاثیر زیادی در رابطه با لجبازی کودک دارد، 
ســن کودک است. کودکانی که زیر 2 سال هستند درک درستی 
از خــوب یا بد کاری که انجــام می دهند، ندارند، چراکه نیم کره 
چپ مغز آن ها هنوز به طور کامل رشــد نکــرده تا بتوانند درک 
درســتی از کاری که انجام می دهند داشــته باشند. به کار بردن 
کلماتی مانند نکــن، نزن، نگو ... در این ســنین برای کودکان 
بی فایده اســت، بلکه باید با آن ها به اقتضای سن شان رفتار کرد، 
در غیر این صورت رفتارها و واکنش های شــما می تواند منجر به 

لجبازی در آن ها شود.
استقلال طلبی

با رشــد کودکان، آن ها دوست دارند برخی از کارها را خود انجام 
دهند، و برای این اســتقلال تلاش می کنند، اگر آن ها زمانی که 
می خواهد مستقل باشند، با مخالفت والدین خود مواجه می شوند 
دراین حالت ســعی می کنند کــه در مقابل این رفتار والدین خود 
واکنش نشان دهند. لجبازی از جمله این واکنش هاست. در واقع 
لجبازی کودک، نشانه اعلام موجودیت اوست. باید توجه داشت 
که این به معنای تن دادن به همه خواسته های او نیست، چرا که 
در تربیت کودک اجرای قوانین از سوی والدین بسیار مهم است 
و هر جا که رفتار کودک باعث صدمه به خود یا دیگری می شود 

باید با قاطعیت با او برخورد شود.
جلب توجه

کودکان می خواهند دیده شوند بنابراین برای جلب توجه والدین و 
اطرافیان خود کارهایی مانند لجبازی انجام می دهند. در این زمان 
هدف آن ها فقط دیده  شــدن است، بنابراین بدون آن که قضاوتی 
درباره لجبازی یا خوب یا بد آن داشــته باشند، فقط برای محک  

زدن عکس العمل اطرافیان خود از آن استفاده می کنند.
درخواست های غیرمنطقی کودکان

بسیاری از کودکان در شرایط و مکان های نامناسب تقاضاهایی از 
والدینشان دارند که نمی توانند آن ها را برآورده کنند، اما کودکان 
بــرای انجام آن ها اصرار دارند. واکنش ها و رفتارهای نامناســب  
والدین در این شرایط باعث می شود تا کودکان عکس العمل هایی 

چون بداخلاقی، لجبازی و پرخاشگری از خود نشان دهند.
پیچیدگی های تربیتی والدین

 والدیــن باید در ابراز محبت، برقــراری ارتباط یا تعیین و اعمال 
قوانین برای کودکان خود اتفاق نظر داشــته باشــند. برای مثال 
زمانــی که پدر  به کودک تذکــری می دهد، مادر نباید از کودک 
حمایت کند یا صحبتــی مخالف پدر انجام دهد، این رفتار باعث 
خشــم و لجبــازی در کودک می شــود. همچنین ســبک  های 
فرزندپروری نادرست توسط خانواده ها نیز می تواند باعث لجبازی 
در کودکان شــود. برای مثال والدینی که هر خواسته فرزندشان 
را فوراً اجابت می کنند، احســاس حق  به  جانب بودن را در آن ها 
ایجاد کرده و باعث پر توقع شــدن آن ها می شوند. یا والدینی که 
قوانین سفت و ســختی برای کودکان وضع می کنند و همیشه 
آن ها را مورد مواخذه و ســرزنش قرار می دهند، باعث می شــوند 
کودک انگیزه ای برای خوب رفتار کردن، نداشــته باشد، بنابراین 

خشم و پرخاشگری در او تقویت می شود.
الگوبرداری

کودکان مشــاهده کننــدگان قوی ای هســتند، بنابراین محیط 
بیــش از آن چه که فکر کنیــد، روی آن ها تاثیر می گذارد و الگو 
برداری می کنند. آن ها از رفتار والدین، اطرافیان، همســالان و یا 
شخصیت های کارتونی الگوبرداری می کنند و رفتار آن ها را جزئی 
از شــخصیت خود قرار می دهند. بنابراین قبل از شکایت از رفتار 
کودک باید به رفتار خودمــان توجه کنیم، این که الگوی خوبی 

برای کودک مان بوده ایم یا خیر؟
عوامل محیطی استرس زا

تولد فرزندی جدید، رفتن بــه مهد کودک، طلاق والدین، مرگ 
عزیزان و... همه این ها می توانند، باعث ناراحتی زیاد در کودکان 
شود و آن ها را بیقرار کند، لجبازی کردن یکی از شیوه هایی است 

که کودکان برای مقابله با این ناراحتی ها در پیش می گیرند.
ناتوانی از درک احساسات و افکار دیگران

گاهی کودک احساسات دیگران و چیزهایی که آن ها می خواهند 
را نمی توانــد، درک کند. او کاری را که شــما می خواهید انجام 
نمی دهد، چرا که می خواهد کار دیگری انجام دهد. برای مثال به 
رختخواب نمــی رود چون میخواهد بازی اش را تمام کند. در این 
حالت او لجبازی و نافرمانی نمی کند، بلکه این فقط یک اختلاف 

سلیقه و متوجه نشدن موضوع است.
 مهارت های ارتباطی ضعیف

کودکان بــا مهارت های ارتباطی ضعیف و هوش اجتماعی پایین 
ممکن اســت در برخورد با رویدادهای ارتباطی و اجتماعی خود 
رفتارهای دردسرسازی را برای والدین ایجاد کنند. امتناع از رفتن 
به مهمانی ها، بازی نکردن با همســالان، دور نشــدن از والدین 
و... از جملــه این موارد هســتند. آن ها معمولًا بــه والدین خود 
می چســبند، غر می زنند بنابراین لجبازی در این شرایط به دلیل 
مهارت هــای پایین ارتباطی یا هوش اجتماعی ضعیف کودک در 

این کودکان بسیار دیده می شود.
 خستگی زیاد

جنب وجوشِ هــای زیاد، فعالیت های فیزیکی و بدنی، کم خوابی و 
... در طول روز می توانــد کودکان را لجباز کند. چرا که آن ها در 
این زمان ها، به تنها چیزی که فکر نمی کنند، استراحت، تغذیه و 

رسیدگی به خود است.
انتظارات غیرمنطقی از کودک

گاهی وقت ها والدین از کودکان رفتاری در حد افراد بزرگســال 
انتظار دارند برای مثال زمانی که کودک به همراه والدین خود به 
مهمانی می رود، از او انتظار دارند ساکت بنشیند یا به چیزی دست 
نزند، این در حالی است که یک کودک سه یا چهار ساله نمی تواند 
حداکثر بیش از یک ربع، ســاکت بنشیند و به چیزی دست نزند، 
چرا که او کنجکاو است، مخصوصا زمانی که چیز تازه ای می بیند، 
در این مواقع اگر از او بخواهیم به چیزی دســت نزند یا ســاکت 

بنشیند، این رفتار باعث عصبانیت و لجبازی کودک می شود.

 

اداره کل خدمات رفاهی بازنشستگان صندوق بازنشستگی 
کشوری در اطلاعیه ای اعلام کرد که مهلت پذیرش اسناد 
پزشکی بازنشستگان در قرارداد بیمه تکمیلی سال ۱۴۰2 
 با شرکت آتیه سازان حافظ تا پایان خردادماه تمدید شده

است. 
به گزارش ایســنا، در این اطلاعیه آمده اســت: جهت 
جلوگیــری از تضییع حق بیمه شــدگان مشــترک این 
صندوق، تاریخ پذیرش اســناد پزشــکی مربوط به سال 

۱۴۰2 تا پایان خردادماه امسال تمدید شد.
این موضوع صرفاٌ شــامل اسناد ســال ۱۴۰2 و قرارداد 
این صندوق با شــرکت آتیه ســازان حافظ اســت، که 
بازنشســتگان می توانند در زمان مشخص شده مدارک 
سال ۱۴۰2 خود را به شعب و نمایندگی های آتیه سازان 
تحویل دهند تا در فرآیند رســیدگی و پرداخت توســط 

صندوق بازنشستگی قرار گیرد.
بــه گــزارش اداره کل روابــط عمومــی و امــور بین 
ایــن  بازنشســتگی کشــوری، در  الملــل صنــدوق 
اطلاعیه همچنین یادآوری شــده اســت که »اســناد 
درمانــی بازنشســتگان از یکــم فروردیــن ۱۴۰۳ به 
بعــد، باید بــه شــعب و نمایندگی های شــرکت بیمه 
 ملــت به عنوان شــرکت جدید بیمه گــر« تحویل داده 

شود.

کارشناســان هشــدار دادند نرخ پایین زاد و ولد و رشد 
پیــری جمعیــت در ترکیه به حدی رســیده که ممکن 
 اســت چشم انداز اقتصادی این کشور را تحت تاثیر قرار 

دهد.
به گزارش ایسنا، ترکیه با جمعیت ۸۵ میلیون نفری، ۹۵۸ 
 هزار و ۴۰۸ مورد تولد در ســال 2۰2۳ میلادی داشــته

است.
بر اســاس آمار منتشر شده توسط »موسسه آمار ترکیه« 
)Tuik(، نرخ باروری کل این کشــور برای هشت سال 
متوالی کاهش داشــته و بــه ۱.۵۱ تولد برای هر زن در 

سال جاری رسیده است.
در همین حال، »رجــب طیب اردوغان«، رئیس جمهور 
ترکیــه، این روند نزولی را به عنــوان یک تهدید برای 
این کشور توصیف کرده اســت. او بارها زنان کشورش 
را تشــویق کرده است که »حداقل ســه فرزند« داشته 
 باشــند تا نــرخ زاد و ولــد را از کاهش جــدی نجات 

دهد.
با ایــن حال، بار مالی تربیت و بــزرگ کردن فرزندان، 
تمایل بسیاری از مردم این کشور برای داشتن فرزندان 

بیشتر را کاهش داده است.
»دویگو چویک«، یک معلم ۳۰ ساله است که برای مراقبت 
 از پسر هشت ماهه خود به نام »دنیز« به مرخصی رفته 

است.
او در ایــن باره بــه خبرگزاری شــینهوا گفته اســت 
کــه او و همســرش بــه دلیــل شــرایط اقتصــادی 
 چالــش برانگیز بــرای داشــتن فرزنــد دوم برنامه ای 

ندارند.
او با اشــاره به هزینه هــای مراقبت از فرزندشــان در 
کشــورش گفت: ما هر دو معلم هســتیم و به ســختی 
 می توانیم شــرایط را برای داشــتن فرزند دیگری محیا 

کنیم.
وی افزود: برخی از دوستان من نیز به همین دلیل قصد 

بچه دار شدن ندارند.
از ســوی دیگر کارشناسان هشــدار داده اند که کاهش 
نــرخ زاد و ولد و در نتیجه پیری جمعیت به طور اجتناب 
ناپذیری بــر اقتصاد ترکیه و سیســتم تامین اجتماعی 

عمومی آن تاثیر می گذارد.
یک کارشــناس در این باره گفت عواملی مانند کاهش 
نیروی کار و افزایش ســن بازنشستگی ممکن است بر 

رشد اقتصادی تأثیر بگذارد.
این اقتصاددان هشدار داد که با نرخ اشتغال کمتر از ۵۰ 
درصد و میانگین ســنی بالای ۳۰ ســال، ترکیه باید به 
 ســرعت برای جوانان خود مشاغل با درآمد مناسب پیدا 

کند.
از نظر او، علاوه بر مشــوق های مالــی که دولت این 
کشور به خانواده هایی که فرزندان جدید خواهند داشت، 
می دهد، ترکیه به اصلاحات ســاختاری سریع برای فرار 

از تله جمعیتی نیاز دارد.
به گزارش شــینهوا، داده های موسسه آمار ترکیه نشان 
می دهد که ســالمندان ۹.۵ درصد از جمعیت را در سال 
2۰2۰ میلادی در این کشور تشکیل می دادند در حالی 
که این تعداد در ســال 2۰2۳ بــه ۱۰.2 درصد افزایش 
 یافت و برای اولین بار در تاریخ ترکیه به عددی دو رقمی

رسید.
همچنین مهاجرت می تواند به کاهش نیروی کار ترکیه 

دامن بزند.

     خبر
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صندوق بازنشستگی کشوری اعلام کرد:

تمدید مهلت پذیرش اسناد بیمه تکمیلی 
سال ۱۴۰۲ بازنشستگان تا پایان خردادماه

خبرگزاری »شینهوا« گزارش داد؛ 

زنگ خطرِ نرخ پایین زاد و ولد در 
ترکیه

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی شــهید آیت الله رئیســی را 
شخصیتی جامع الاطراف خواند و با اشاره به خدمات وی به 
کشــورمان، گفت: بنا بر گزارش صندوق بین المللی و بانک 
جهانی نرخ فقر در کشورمان طی این مدت ۶.۵ میلیون نفر 

کاهش داشته است.
»ســید صولت مرتضوی« در مراســم هفتم شهادت رئیس 
جمهور فقید کشــورمان آیت الله رئیســی و همراهانش در 
سانحه سقوط بالگرد که در حســینیه ثارالله یزد برگزار شد، 
ضمن تســلیت مصیبت وارده به مقام معظم رهبری و مردم 
شــریف کشــورمان، گفت: به نمایندگی از دولت جمهوری 
اســلامی از مردم کشــورمان و مــردم انقلابی یــزد بابت 
حضور پرشــور در مراسم تشیع پیکر این شهدا و مراسم های 
بزرگداشــتی که در سراســر کشور برگزار شــده و در حال 

برگزاری است، تشکر می کنم.
وی در ادامه راجع به شخصیت آیت الله رئیسی گفت: باید در 
این رابطه سال ها سخن گفت، سال ها تحقیق کرد و نوشت 

و سرائید تا حق مطلب را ادا کنیم.
مرتضوی بهترین توصیف در مورد شهید آیت الله رئیسی را از 
کلام مقام معظم رهبری در دیدار با امیر و نخست وزیر قطر 
که برای عرض تسلیت به ایران آمده بودند، دانست و افزود: 
مقام معظم رهبری فرمودند؛ شخصیتی جامع الاطراف را از 
دست دادیم، گرچه غم ســنگین است ولی امورات کشور با 

قدرت و قوت بیش از پیش تداوم خواهد یافت.
وی در رابطه با جامع الاطراف بودن آیت الله رئیســی گفت: 
اگر بخواهیم به شــخصیت علمــی و صلاحیت های فردی 
سید الشهدای خدمت بپردازیم باید به تاریخ شفاهی انقلاب 
اســلامی و جمهوری اسلامی رجوع کنیم؛ آنگاه که آیت الله 
رئیســی به عنوان یک جوان مومن و انقلابی در کســوت 
قضاوت برآمدند و از شخصیت هایی بودند که بیشترین احکام 
قضایی را از امام راحل)ره(  در ماموریت های شدید و سنگین 
رسیدگی به حقوق عامه، احقاق حقوق مردم و تظلم خواهی 

از حقوق تضییع شده برخی افراد دریافت کردند.
وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی بر لزوم برخورداری از علم 
و عدالت و امیر محض بودن برای قضاوت کردن تاکید کرد 

و گفت: آیت الله رئیسی یک قاضی عادل و عاقل بودند.
وی تعبد، فنای فی الله شدن و خدا و مردم را دیدن و خود را 
ندیدن را از دیگر ویژگی های شهید آیت الله رئیسی خواند و 
ضمن اشاره به سال ها آشنایی خود با آیت الله رئیسی، سلوک 

فردی ایشــان را همه آموز، وقت شناسی اش را مدیر پرور و 
ذی طلبگی وی الگویی حسنه خواند.

وی به ســفرهای خود به همراه آیت الله رئیســی به برخی 
کشورهای آفریقایی در سال گذشته، گفت: 2۰ ساعت از این 
سفرها در پرواز سپری شد ولی ایشان از لحظه به لحظه این 
پروازها نیز بهره می گرفتند و با کارشناسان مختلف جلساتی 

را در حین پرواز برای رفع مشکلات کشور داشتند.
مرتضــوی در بخش دیگری از ســخنانش به اشــک های 
شــبانه آیت الله رئیسی اشاره و عنوان کرد: آیت اله رئیسی، 
شــخصیتی متعبد و اهل راز و نیاز بود و در هیچ ســفری از 

مستحبات نیز نگذشتند.
وی به ویژگی مدیریت توانمند آیت الله رئیســی نیز اشــاره 
و بیان کرد: در ســفرهای استانی تمام مشکلات استان ها را 
احصــاء و با راه حل مطرح می کردند و به شــدت پیگیر رفع 

آن ها بودند.
وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشــاره به تلفات بالای 
روزانه بحران کرونا، گفت: در حالی موضوع تحریم ها مطرح 
بود ولی سومین هفته ریاست جمهوری ایشان، واکسن وارد 
کشــور شد و بعد دانش بینانها را در این حوزه فعال کردند به 
طوری که در بازه زمانی کوتاه مدت به خودکفایی ســاخت 

واکسن کرونا در کشور رسیدیم.
وی با اشاره به بیان مشکل صادرات نفت به دلیل تحریم ها 
در دولــت قبــل، گفت: در بــازه زمانی کمتر از شــش ماه 
صادرات نفت کشور از مرز یک میلیون بشکه گذشت و تورم 

کمرشکن در کشور مهار شد.
وی گفت: آیت الله رئیســی بــا دیپلماســی قدرتمند خود 
توانســتند صادرات نفت را تا امروز بــه بالغ بر ۱.۷ میلییون 
بشکه رسانده و ضمن کنترل پایه پولی و مهار تورم، انظباط 

مالی را در کشور حکمفرما کند.

مرتضوی با اشــاره به گزارش صنــدوق بین المللی و بانک 
جهانی که از کاهش ۶.۵ میلیون نفر نرخ فقر در کشــورمان 
خبر می دهد، گفت: در این مدت رشــد اقتصادی کشــور از 
نزدیک به صفر و ارقام منفی یک دهه قبل، در بازه ای ســه 

سال به کانال بالای ۷ درصد رسیده است.
وی خاطرنشــان کرد: طی دو سال پیاپی گذشته تولید گندم 
در کشورمان از مرز ۱۴ میلیون تن گذشته که ۱۱ میلیون تن 

آن را دولت، خرید تضمینی می کند.
وی بــا بیان این که آیت الله رئیســی در حوزه دیپلماســی 
خارجی شمشــیر تیز دشمنان را کند و تمام گزینه های روی 
میز دشــمن را به زیر میز فرستاد، گفت: در سیاست خارجی 
نه تنها جمهوری اسلامی منزوی نشد بلکه با شهادت رئیس 
جمهورمان، در سراســر جهان برایش مراسم برگزار شد و در 

برخی کشورها سیل جمعیت به راه افتاد.
وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشــاره به این که امروز 
بالغ بر ۹۵ درصد کشورهای جهان رای به محکومیت رژیم 
صهیونیســتی می دهند، اظهار کرد: امروز ایران را به عنوان 
الگوی جهان معرفی می کنند و هر کارشــناس سیاســی که 
بخواهد نبرد طوفان الاقصی را تحلیل کند، برنده این نبرد را 

حماس قهرمان با پشتیبانی نرم جمهوری اسلامی می داند.
 وی به ورود کشورمان طی این سالها در قراردادهای بزرگ 
بین المللی از جمله گروه شانگهای اشاره و عنوان کرد: زمانی 
با سخنان وزیر خارجه آمریکا، اقتصاد کشورمان دچار نوسان 
می شد ولی امروز دیپلماسی کشورمان به دیپلماسی عزت و 

اقتدار تبدیل شده است.
وی یادآور شــد: بالغ بر ۶۰ هیات به نمایندگی از کشورهای 
مختلف در یک بازه زمانی ۴۸ ساعت بر پیکر مطهر شهدای 
عزیز ما ادای احترام کردند و بالغ بر 2۰۰ شخصیت برجسته 

جهان در این باره پیام تسلیت صادر کردند.
مرتضوی در بخش دیگری از ســخنانش با اشــاره به تاکید 
آیت الله رئیسی بر تکمیل طرح های نیم تمام گذشته، متذکر 
شد: آیت الله رئیسی شخصیتی کم نظیر بود، عاشق مردم و 

خدمت به مردم بود.
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی کشــورمان در پایان آیت 
الله رئیسی را تابع محض مقام معظم رهبری خواند و گفت: 
رئیس جمهور شــهید موکداً تاکید بــر پرهیز از اختلاف در 
جامعه و فراهم نیاوردن بســتر ناراحتی مقام معظم رهبری 

داشتند.

وزیر کار: نرخ فقر در کشور ۶.5 میلیون نفر کاهش داشته است 

معــاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده 
گفت: رییس جمهور شــهید مدل حکمرانی 
انقلابــی را ایجاد کــرد و در فرصت کوتاه 
با حرکت جهادی توانســت دســتاوردهای 
کم نظیری را برای میهن اسلامی به ارمغان 

آورد.
به گزارش ایســنا انســیه خزعلی در مراسم 
بزرگداشت رییس جمهور شهید و همراهان 
ایشــان که با مشــارکت معاونت امور زنان 
و خانواده ریاســت جمهوری و  بســیج نهاد 
ریاست جمهوری و با حضور برخی همسران 
شــهدای خدمت، همســران وزرا و معاونین 
و مدیــران نهــاد، نماینــدگان زن مجلس 
شورای اسلامی و مشــاوران و مدیران کل 
امور بانوان دســتگاه ها و خانواده شــهدای 
مدافع حرم در مسجد ســلمان نهاد ریاست 
جمهوری برگزار شــد، ضمن عرض تسلیت 
به خانواده شــهدای خدمت به بیان خدمات 
رییس جمهور پرداخت و گفت رییس جمهور 
شهید مدل حکمرانی انقلابی را ایجاد کرد و 
در فرصت کوتاه با حرکت جهادی توانســت 

ثمرات و  دســتاوردهای کم نظیری را برای 
میهن اســلامی بــه ارمغــان آورد و رکورد 
جدیدی را پس از امیرکبیر در  زمینه خدمت 
 وتحــول آفرینــی در زمان کوتــاه بر جای

 گذاشت.
 فریبا علاسوند - اســتاد حوزه و دانشگاه- 
نیز در  آیین بزرگداشــت شهدای خدمت، با 
اشــاره به مقام شهدا اظهارکرد: تنها کسانی 
حاضرند دوباره به دنیــا برگردند که طعم و 
تجربه شهادت را داشته اند و چشیدن دوباره 
این لذت موجب می شود، بخواهند دوباره به 

دنیا برگردند.
وی خطاب بــه خانواده های شــهدای این 
ســانحه، به جمله ای از حضرت زینب )س( 
اشــاره کرد و گفت: پاسخ زینب کبری )س( 
به عبیدالله ابن زیاد که قصد داشــت واقعه 
عاشــورا را به خدا نســبت دهد، این بود که 
»ما رأیت الا جمیلا« و این جمله ای ماندگار 

در تاریخ شد.
این اســتاد حــوزه و دانشــگاه اضافه کرد: 
عبیــدالله ابن زیاد قصد داشــت همه قطعه 

قطعه کردن، سختی ها و شدائد که هیچ کدام 
زیبا نیســت و فعل بشر اســت و قباحت و 
خباثت محض است را به خداوند نسبت دهد 
امــا حضرت زینب )س( با بیــان جمله »ما 
رأیت الا جمیلا« صنــع خداوند را توصیف 

کردند.
علاسوند افزود: کســانی  که در مسیر پاکی 
هســتند، از شهادت هراســی ندارند و لذت 
آن را می چشــند. چیزی که دنیا را پای غزه 
آورده است این است که مسلمانان غزه، اعم 
از کــودک و پیر و جوان از مرگ هراســی 
ندارند چون باور به حیات پس از مرگ دارند.
وی با بیان اینکه شهید دایما در حال تبادل 
با این عالم اســت و برای همین اســت که 
ملتی که دائما شــهید می دهد، زنده اســت، 
گفت: شــهید یک نظر به این عالم می کند 
و بر این عالم حیات می افشاند. شهدا حلقه 
وصل مومنین و خداوند هســتند و جامعه ای 
که بــر خون تپیده شــهدا تکیــه زده باید 

امیدوارانه تر جلو برود.
اســتاد حوزه و دانشــگاه در بخش دیگری 

از ســخنان خود با اشــاره به تشییع پر شور 
شــهدای خدمت ادامه داد: مردم محو مقام 
اینها شــدند چراکه انســان بعد از شهادت 
لباس هــای دنیا را می گــذارد و می رود، نه 
مدال ها، نه افتخارات و نه هیچ چیز دیگری 
با آنها نیست. مردم برای آن اتفاق نیست که 
متاثرند، این اثر اخلاق اســت که وقتی یک 
انسان به عنوان کانونی از شجاعت و اخلاق 

می رود، قلب مردم احساس سنگینی می کند.
به گــزارش روابــط عمومی معاونــت زنان 
و خانــواده ریاســت جمهــوری وی با بیان 
اینکه شــجاعت، محبت و عشــق عمیق به 
اهل بیــت )ع( محبوبیت مــی آورد، تصریح 
کرد: مســیر روشــن است به شــرط آنکه ما 
شــجاعت ها و صداقت ها را مــلاک زندگی 
قرار دهیم و اگر کســی دنبــال محبوبیت ها 
 باشــد، همــان محبوبیت هــا او را حــذف

می کند.

معاون رئیس  جمهور در امور زنان و خانواده:

مدل حکمرانی انقلابی شیوه شهید جمهور بود

انتظامی کشــور گفت: پلیس  فرمانده کل 
ایران، آمادگی کامل دارد تا تجربیات خود را 

در اختیار کشور عراق بگذارد.
به گزارش خبرگزاری مهر، سردار احمد رضا 
رادان فرمانده کل انتظامی کشــور در دیدار 
با عبدالامیر الشــمری وزیر کشــور عراق 
ضمن خوش آمدگویی به وی و هیأت همراه 
اظهار داشــت: گرچه به نوعــی ما داغدار 
شــهادت رئیس جمهور عزیزمان و تعدادی 
از همراهان وی هســتیم ولی ما ایرانی ها 
بر این باوریم که دیدار دوســتانمان در این 

مواقع تسلی دل ما خواهد بود.
وی افزود: بی صبرانه منتظر این دیدار بودیم 
و امیدوارم در مدتی که در کشور ما مهمان 
هستید به شــما خوش بگذرد و توافقات به 
دست آمده منجر به امنیت بیشتر دو کشور 

شود.
فرمانده کل انتظامی کشور در ادامه با بیان 
اینکه وقتی گزارش سفر به کشور عراق را 
برای مقام معظــم رهبری و رئیس جمهور 
شــهید ارائه دادم ابراز خوشحالی کردند و 
گفتند: برای مســؤولان عراقــی خصوصاً 
نخســت وزیر جناب آقای الســودانی دعا 

می کنند.
وی با اشــاره به دســتاوردهای ســفر به 
عــراق خاطرنشــان کرد: بعد از این ســفر 
چندیــن هیأت از کشــور عراق بــه ایران 
آمدنــد و از بخش های مختلف پلیس ایران 
بازدید کردنــد که امیدوارم ایــن بازدیدها 
 منجر به رضایت و امنیت مردم دو کشــور 

شود.
ســردار رادان با بیان اینکــه پلیس ایران 
در همه بخش هــا آمادگی کامــل دارد تا 
تجربیات خود را در اختیار کشــور دوســت 
عــراق بگــذارد، افزود: همــه بخش های 
از جمله پلیس ســایبر، راهنمایی  انتظامی 
و رانندگی، یگان ویژه، آموزش و دانشگاه، 
مبارزه با مواد مخدر و مبارزه با تروریســم 
و خاصه همکاری در زمینه مراســم بزرگ 
اربعیــن می توانــد بخش هایی باشــد که 
 همــکاری در آن هــا نیــاز هر دو کشــور 

است.
وی در پایــان گفت: باید یک تشــکر ویژه 
نیز در خصوص همکاری در جهت تسهیل 
تردد زائران در اربعین ســال گذشته داشته 
باشم و امیدوارم امســال نیز این همکاری 

متقابل افزایش و ســهولت تــردد و امنیت 
زائران فراهم شود.

مناســبات ایران و عراق برای 2 کشــور و 
منطقه اثرگذار است

در ادامه این دیدار نیز وزیر کشور عراق در 
ســخنانی گفت: روابط و مناسبات برای دو 
کشور ایران و عراق بسیار حائز اهمیت است 
و بایــد تلاش کنیم به دلیل تأثیرگذاری در 
کل منطقه این روابط و مناسبات گسترش 

یابد.
عبدالامیر الشمری وزیر کشور عراق اظهار 
داشت: در ابتدا مراتب تسلیت خود را برای 
شــهادت رئیس جمهور و همراهان وی را 
اعــلام می کنم و باید بگویم که این ضایعه 
اسفناک مربوط به ایران نبود و شامل کلیه 
امت های اسلامی است چراکه آقای رئیسی 

یاور مظلومان بود و قدم های بسیاری برای 
یاری رسانی به آنان برداشته بود.

وی ادامه داد: جا دارد از مهمان نوازی گرم 
و کریمانه شما که در این سفر نسبت به ما 
داشته اید کمال تشــکر و قدردانی را داشته 

باشم.
وی ادامه داد: قطعاً ثمره این ســفر تأثیرات 
مستقیم و غیر مستقیم بر ملت های ما دارد 
و تحولات سیاســی منطقه می طلبد که به 

دور از هر چالشی روابط ارتقا یابد.
کرد:  خاطرنشــان  الشــمری  عبدالامیــر 
مناســبات ایران و عراق به نحوی است که 
می تواند تأثیرگذار در امنیت بین المللی باشد 
و از این رو برنامــه دولت متبوع ما تقویت 
همه جانبه روابط با جمهوری اسلامی ایران 

است.
وزیر کشــور عراق افزود: در این ســفر در 
زمینه هــای مختلفــی همچون مبــارزه با 
تروریســم و مواد مخدر، جرایم ســازمان 
یافته، مرزبانی و پلیس ســایبری توافقاتی 
صورت گرفــت و امیدواریــم بتوانیم این 
روابط را گســترش و به امنیت مردم هر دو 

کشور کمک کنیم.

سردار رادان مطرح کرد؛

آمادگی کامل ایران برای انتقال تجربیات پلیسی به کشور عراق
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اشاره:
ریمون دووس. شاعر، نویسنده، بازیگر تئاتر و 
ســینما، طنزپرداز، دلقک، بازیگر »پانتومیم«، 
آهنگســاز و نوازنــده ی ســازهای گوناگون 
از نامدارترین »استند  فرانسوی،)متولد بلژیک( 

- آپ کمدین« های جهان در قرن بیستم.
پــدر ریمــون دووس، لویی و خانــواده ی او 
اصالتــاً فرانســوی، کاخی کوچک در شــهر 
»موســکرون«) شهری فرانسه زبان در جنوب 
بلژیک و در نزدیکی مرز فرانســه( داشــتند. 
ریمون در نهــم ماه نوامبر ســال ۱۹۲۲، در 

همین شهر به دنیا آمد.
در ســال ۱۹۲۴، در پی مشــکلات مالی، پدر 
کاخ خــود را می فروشــد و خانواده به شــهر 
»تور کوینگ« فرانســه )در ۸ کیلومتری شهر 

موسکرون( کوچ می کنند.
در دبســتان بود که ریمون، اســتعداد خود در 
داستان گویی و تقلیدِ دیگران را می شناسند....

در ســال ۱۹۴۸، ریمون دووس، با دو کمدین 
دیگر گروه ســه نفره ای را تشکیل می دهد و 
نمایش های طنزی که خود نویسنده آن هاست 

را به روی صحنه می برد...

تفاوت دووس در اجراهای »کمدی تک نفره«، 
با دیگر همگنانش در نکات بسیاری است، از 
جمله: او یک مولف کامل اســت، نویسنده و 
بازیگری صاحب ســبک، تمامی کارهایش را 
خود نوشته، هیچ چیزی را در نگارش از دیگران 
اقتباس نکرده؛ زبان فرانسه و ظرافت های آن 
را به خوبی می شناسد، استاد در بازی با کلام 

و کلمه است....
 آهنگساز و نوازنده ای چیره دست که انواع و 
اقسام سازها را می نوازد و با ظرافت بسیار طنز 

را به موســیقی خود می افزاید. او یک دلقک 
بی مانند است، علی رغم هیکل تنومند و چاق 
)به ویژه در دوران میانســالی و سالخوردگی( 
از انعطاف بدنی کم نظیری برخوردار اســت. 
طنــز ریمون دووس با »فــرا وقعیت گرایی« 
فیلســوفانه از یک ســو و »واقعیت گرایی« 
سحرانگیز در هم آمیخته شده. او از »نیچه« 
بهــره گرفته و به نویســندگان ظریف اندیش 
فرانســه نزدیک شــده و در اجرا، از بزرگانی 
همچون چاپلیــن، ژاک تاتی ، پی یر اتکس 

و....الگوبرداری به جا کرده است....
ریمون دووس، در پانزدهم ژوئن ســال ۲۰۰۶ ، 

در اوج معروفیت و محبوبیت از دنیا می رود.

بچه ها

یک روز....
کنارِ خیابان ایستاده بودم، پشت خطوط عابر 

پیاده.
 آماده می شدم تا بروم آن طرف خیابان

در کنار من، خانمی ایستاده بود که،
او هم آماده می شد تا برود آن طرف خیابان.

 او به طرف من چرخید و گفت:
- وای، چه پسر قشنگ و کوچولویی!

من فکر کردم که آن خانم به کس دیگری،
 اشاره دارد.

به یک پسربچه که پشت سر من است...
و احتمالًا من جلوی او را گرفته ام!

اما نه به هیچ وجه!
 چرخیدم، کسی پشت سرم نبود.

آن خانم داشت آن حرف ها را به من می زد!
خانم ادامه داد و گفت:

- با این ســن و ســال، پدرت اجازه داد تنها 
بیای بیرون؟

 من به او گفتم:
- ببخشــید خانم، خیلی وقته که من دیگه 

پدر ندارم.
خانم به من گفت:

- آخی، کوچولوی بدبخت!... دستت رو بده به 
من!

 خودم می برمت اون طرف خیابون.
من به او گفتم:

- اما خانم محترم، شما اشتباه گرفتید!
من دیگه بچه نیستم.

- جدی؟
- بله، خب، خانم، قدّم رو ببینید...هیکلم رو...

من چاقم، ببینید،چاق!
- خُــب، معلومه عزیزم، کوچولوهای چاق هم 

زیادند!
 من به او گفتم:

- بله، یک کوچولوی چاق، چاقه، اما کوچولوئه!
من، چاقم اما بزرگم.

 آن خانم دســت آخر اقــرار کرد چون تا حالا 
بچه نداشــته، نمی داند بچه چیست و چگونه 

است.
 من به او گفتم:

- اما به هر جهت، در ســنی که شــما دارید، 
باید...

 خانم حرف مرا قطع کرد و گفت:
- خُب، شما فکر می کنید من چند سالمه؟

من نگاهی به او انداختــم و گفتم بین ۳۰ تا 
۳۵ سال.

خانم به من گفت:
- من تازه پنج سالم شده.

من به او گفتم:
- تو این ســن و ســال، مامانت اجازه می ده 

تنها بیای بیرون.
 خانم به من گفت:

- خیلی وقته که دیگه من مامان ندارم!
من به او گفتم:

- آخی، دختر کوچولوی نازی... دستت رو بده 
به من!

بعد من به او کمک کردم از خیابان رد بشود.
آن طــرف خیابان، دســت او را رها کردم، اما 
او دست مرا چســبید و مرا تا جلوی در خانه 

مان رساند.
جلوی منزل مان، وقتی دست مرا رها کرد،

مــن زیر بــازوی او را گرفتم و تــا جلوی در 
خانه شان همراهیش کردم!

و این بازی قشــنگ، هفته ها و هفته ها ادامه 
پیدا کرد!

شما حتماً می خواید از من بپرسید:
- چه بازی های دیگه ای با هم می کردید؟

بیشتر وقت ها بازی» لی لی«!
 گاهی هــم »مهمون بــازی« و گاهی هم 

»گرگم به هوا«....
تا اینکــه یــک روز، او به مــن گفت دلش 

می خواد، »مامان«،  »پاپا« بازی کنیم.
من به او گفتم، جدی هم گفتم:

- برای این بازی هنوز ما یک کم جوونیم!
او خیلی ناراحت شد و بغض کرد.

 من، برای اینکه خوشحالش کنم، به او گفتم:
- بهت قول می دم، بعداً ، وقتی بزرگ شدیم، 

با هم عروسی می کنیم!
 و تا اینکه آن روز فرابرســد...یک عروســک 

خریدم و به او هدیه کردم تا آرام آرام،
با زندگی خانوادگی آشنا شود و عادت کند!

 پس نتیجه می گیریم:
وقتی می گویند، دیگر بچه پیدا نمی شود!

 کوچولوهایشان، بله، شاید!
اما بزرگ هاشون....!

بچه ها
نوشته ی: ریمون دووس)فرانسه تبار(/ گردآورنده و مترجم: داریوش مودبیان)نشرگویا(

کاریکاتور: خبرچین

اثر: اسامه جهان

قسمت بیست و چهارم:
اصل شماره ی ۴۵

کوله پشتی را کنار بگذارید و از کیف یا کیف دستی استفاده کنید

هر کس کوله پشتی را اختراع کرد، خدمتی قابل توجه به جهان ارائه داد. دو بند شانه ی متصل به کیفی محکم 
شــما را قادر می سازد، باری حجیم را، نسبتاً راحت، در مسافت های طولانی حمل کنید. کوله پشتی، چه با قاب 
داخلــی چه با قاب خارجی، و پر از مایحتاج و چند ابزار، هنگام عبور از بیابانی وســیع پر از جانورانی که از خدا 

می خواهند شما را یک لقمه ی چپ، لقمه ای خوشمزه و پر از پروتئین، بکنند، ضروری است.
فقط یک مشــکل کوچولو هســت: شما روشنفکر هســتید. راه رفتن در برهوت جزء شرح وظایف متعارف تان 
نیست. شبیه دانش آموز کلاس دهمیِ سر راهِ مدرسه بودن هم همین طور. محض به منصه ی ظهور رساندن 
ظاهری پخته و فرهیخته هم که شــده، وقتش رســیده که کوله پشتی را به کیف رودوشی یا کیف دستی ارتقا 

بدهید.

از نظریه تا عمل
کیف ) که گاهی از آن کیف رو دوشی یا کیف بندی یاد می شود ( نشانه ی این است که حمل کننده اش از آن 
تیپ های ولنگار است که باکی ندارد به جای طراح یا هنرپیشه بگیرندش. بند شانه ای راحت الزامی است همراه 
مقدار کافی جیب و قسمت بندی )با نحوه ی قرار گرفتن صحیح( برای اطمینان از این که خرت و پرت های تان 
در جای درست قرار می گیرد. کیف باید آن قدر بزرگ و انعطاف پذیر باشد که لپ تاپ یا تبلتی در آن جا بگیرد: 
بزرگش از متهم شدن آقایان روشنفکر به حمل » کیف پول مردانه « جلوگیری می کند، چیزی که کم تر کسی 

برازندگی و اعتماد به نفس حملش را دارد بی آن که از فرق سر تا نوک پا مضحک به نظر برسد.
 کیف دستی به صاحبش ظاهری رسمی تر می دهد. اشاره ای است به اینکه وکیل یا بازرگانی هستید که اسنادی 
مهم را با خود می برد. برای روشــنفکران که هیچ یک از این دو شــغل را ندارند - و می خواهند این حس را القا 
کنند که برای نمادهای مقام و منصب پشیزی ارزش قائل نیستند- کیف دستی دلخواه، آن چنان که باید و شاید، 
رنگ و رو رفته و پر از لکه است و سطحش،مانند صورت کلینت استوود، خشن و در عین حال، کمابیش جذاب. 
درباره ی کیف دســتی، مانند کیف شــانه ای، مطمئن شوید آن قدر بزرگ هست که وسیله ی الکترونیکی مورد 

پسندتان را در خود جا بدهد و فضای کافی برای اوراق و سایر چیزهای مورد نیاز باقی بماند.
کیف کتابی انتخاب کسانی است که هر بار فقط چند سند را با خود می برند. کیفی بدون دسته و آن قدر کوچک 

که زیر بغل بزنید، معادل سبک وزن کیف و کیف دستی اما بدون جیب و قابلیت حمل بارهای بزرگ تر.

پانوشت ناگزیر
روشــنفکرانی برجســته ، از جمله بروس چتوین و بری لوپز، به این که عمری را به سفر به مناطق نخراشیده و 
نتراشــیده ی دور از تمدن گذراندند، مشهور بودند. اگر می خواهید جا پای آن ها بگذارید و تا آخر دنیا بروید،کوله 
پشتی همراهی مناسب تر است تا کیف شانه ای یا کیف کتابی یادتان باشد اسپری حشره کش با خودتان ببرید: 

بیابان، علاوه بر ارائه ی جلوه هایی از طبیعت ، پشه هایی دارد به اندازه ی جت های جنگنده ی اف- ۱۶.

ادامه دارد

چگونه روشن فکر شویم
نوشته ی: نیک کولاکوفسکی - آمریکا/ ترجمه ی: بابک مظلومی

بخش کوتاهی از نمایش نامه:
قسمت دوم

...نیکلا: اگر تو با این خانواده به هم بزنی من 
نمی توانم با تو عروسی کنم. درست مثل این 

است که با خودت به هم بزنی.
لوکا: تو بر ضد من حرف می زنی. تو طرفداری 

آن ها را می کنی.
نیکلا)بی حال( من همیشــه به محبت این 
خانواده احتیاج دارم. اگر هم کارم را ول کنم و 
دکانی در صوفیه باز کنم توصیه ی آن ها به 
نفع من اســت و بدگویی آن ها کار مرا خراب 

می کند.
لوکا: تو شعور نداری. دلم می خواهد یک کلمه 

بر ضد من حرف بزنند.
نیکلا)با تاســف تمام(من از تو توقع شــعور 
بیشتری داشتم لوکا. اما تو جوانی، تو جوانی.

لوکا: بله و برای همین هم مرا بیشتر دوست 
داری، این طور نیســت؟ اما من اسراری از این 
خانواده می دانم که آن ها اهمیت نمی دهند 
و جلوی من با همه ی جوانی هم می گویند. 
بگذار اگر جرات دارنــد یک دفعه با من دعوا 

کنند!
نیکلا)با همدردی یک بزرگ تر(می دانی اگر 
بشــنوند تو این طور پشت سرشان حرف می 

زنی، چه می کنند؟
لوکا:چه می کنند؟

نیکلا: به علت دروغ گویی منتظر خدمتت می 
کنند و بعد هرچه تو بگویی کی باور می کند؟ 
کجا تو را دوباره اســتخدام می کنند؟ کجا تو 
را دوباره استخدام می کنند؟ کدام یک از اهل 
این خانه جرأت می کند بعد از این با تو حرف 
بزنــد؟ چقدر پدر بی چــاره ات باید در مزرعه 
ی کوچکش انتظار بکشــد)لوکا با بی صبری 
ته ســیگار را روی زمین می اندازد و پا رویش 
می مالد.( تو بچه هستی، نمی فهمی اعیان 

هــا! برضد من و تو چه قدرتــی دارند. وقتی 
ما بدبخت ها به مخالفت آن ها ســربلند می 
کنیم...)بــه او نزدیک می شــود و صدایش را 
آهسته می کند( به من نگاه کن؟ من ۱۰ سال 
در خدمت آن ها بوده ام - فکر می کنی اسرار 
آن ها را نمــی دانم. من چیزها راجع به خانم 
می دانــم که برای آن که به گوش آقا نرســد 
هــزار لوا)۱( از او گرفته ام. من چیزها راجع به 
آقا می دانم که اگر در گوش خانم بگویم فقط 
برای آخرین آن ها شــش ماه با آقا هم کلام 
نمی شود. من چیزها راجع به رنا می دانم که 
نامزدی اش با سرگیس به هم می خورد اگر...

لوکا)با عجله به او می نگرد( از کجا می دانی؟ 
من که به تو نگفتم.

نیکلا)چشــمانش را مثــل یک روبــاه مکار 
می گشــاید( پس این تنها سّر کوچکی است 
که تو می دانی؟ آهــا؟ من فکر می کردم که 
این طور چیزها باید باشد.از من بشنو و شریف 
باش و طــوری رفتار کن که خانم اهمیتی به 
دانسته ها و ندانسته های تو ندهد. و اطمینان 
داشته باشد که سّر نگه می داری و با شرافت و 
وفا خدمت می کنی. آن ها همین را از تو می 
خواهند و تو هم از آن ها به این وسیله خیلی 

استفاده می توانی بکنی.
لوکا)با تحقیر( نیکلا تــو روحیه ی نوکرها را 

داری.
نیکلا)با رضایت خاطر( بله و همین هم دلیل 

موفقیت در خدمت است.
)صدای در به گوش می رسد.کسی با دسته ی 
شلاق در اصطبل را می کوبد. صدای مردی از 
خارج شنیده می شود:« اوهوی!اوهوی! نیکلا«(

لوکا:آقا! از جنگ برگشته...
پی نوشت:

۱- واحد قدیمی پول بلغارستان.
ادامه دارد

سرباز شکلاتی

نوشته ی: جرج برنارد شاو - ایرلند/ ترجمه ی: سیمین دانشور
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 »بابک فردوســی« مهنــدس ایرانی ناســا اخیرا نقش 
کوتاهی را در مینی ســریال علمی-تخیلی »مســئله سه 
جسم« ایفا کرده و همین موضوع بهانه ای برای مصاحبه 

پایگاه اسپیس با وی شده است.
به گزارش ایســنا، وقتی صحبت از ســاخت فضاپیمای 
رباتیک و حل مشکلات پیچیده هوافضا به میان می آید، 
»بابک فردوســی« مهنــدس »آزمایشــگاه پیش رانش 
جت«)JPL( ناســا که به جستجوی حیات فرازمینی در 
همــه مکان های احتمالی کمک می کند، یک شــخص 

محبوب برای مردم است.
به نقل از اســپیس، فردوســی در حال حاضر به عنوان 
فرمانــده حفاظــت از خطــا در مأموریت رصــد زمین 
»نیســار«)NISAR( حضــور دارد کــه یــک پروژه 
مشــترک بین ناســا و »ســازمان پژوهش های فضایی 
هند«)ISRO( اســت و همچنین، بــه عنوان برنامه ریز 
 )Europa Clipper(»کلیپــر »اروپــا  ماموریــت 
در آزمایشــگاه پیش رانــش جت ناســا فعالیت می کند. 
مســئولیت های پیشین فردوسی شــامل مدیریت پرواز 
تحــت   )Curiosity(»کنجــکاوی« ماموریــت  در 
 Mars Science(»نظر »آزمایشــگاه علــوم مریــخ
مأموریــت  علمــی  برنامه ریــزی  و   )Laboratory
به   )Cassini-Huygens(»کاســینی-هویگنس«

منظومه زحل بود.
فردوســی که به دلیل مدل موی خود به »مرد موهاوک 
ناســا«)NASA Mohawk Guy( مشــهور است، 
یــک بخــش جدایی ناپذیــر از گــروه »ورود، نزول و 
فــرود«)EDL( مریخ نورد کنجکاوی برای آزمایشــگاه 
پیش رانش جت بود. او در طــول پخش زنده تلویزیونی 
 )Red Planet landing(»فرود روی سیاره سرخ«
کنجکاوی در ششم اوت ۲۰۱۲، به دلیل مدل موهایش 

به شهرت رسید.
فردوســی اخیرا در قســمت هشــتم و آخر مینی سریال 
 3Body(»جســم ســه  »مســئله  علمی-تخیلــی 
Problem( نتفلیکس ظاهر شــد. طی یک ســکانس 
که در آن یک کاوشــگر آزمایشی برای مقابله با ناوگان 
مهاجم پرتاب شد، فردوسی با آرامش یک مدیر مأموریت 
خیالی را به تصویر کشید که در حال ارسال فراخوان های 

معمول ردیابی بود.
 اســپیس با این دانشــمند محبوب مصاحبه ای داشت تا 
درباره کار او به عنوان مشاور علمی و بازیگر مینی سریال 

مسئله سه جسم صحبت کند.
اســپیس: چگونه به مسئله سه جســم وارد شدید؟ آیا با 
رمان های ســه گانه »لیو سیشــین«)Liu Cixin( که 

سریال از آن اقتباس شده بود، آشنا بودید؟
 Daniel Brett(»فردوســی: »دنیل بــرت وایــس
Weiss( یکی از سازندگان این مینی سریال، یک دوست 
مشترک بود که مدتی پیش با او ملاقات داشتم و با هم 
صحبت کردیم. طــی دوره همه گیری کووید-۱۹، ما در 
حیاط خانه وایس بودیم و او گفت که روی مســئله سه 
جســم به عنوان یک فرصت ممکن کار می کند. وایس 
پرســید که رمان آن را خوانده ام و آیا از آن لذت برده ام 
یــا خیر. یکی دیگر از دوســتانم، کتاب ها را به من داد و 
من کاملا مجذوب آن شــدم. وایس ۶ ماه یا یک ســال 
بعد به من گفت که قرار اســت این کار را انجام دهند و 
می خواهد من را به عنوان مشــاور به پروژه بیاورد. بدین 
ترتیــب، من به پــروژه وارد شــدم و کار کردن را روی 
 صحنه های آن به ویژه نقش مدیر ماموریت از آنجا آغاز

کردیم.
وقتی از من پرســیدند که آیا به ایفای این نقش علاقه 
دارم، کمی مــردد بودم. من بازیگر نیســتم اما یکی از 
اهداف زندگی من این اســت که خود را به چالش بکشم 
و در موقعیت هــای دشــوار قرار دهم تــا ببینم کارآیی 
من چگونه اســت. آنها یک گروه حامی هســتند و من 
می دانستم که اجازه نخواهند داد تا من شکست بخورم و 

کار وحشتناکی انجام دهم. 
اســپیس: بــرای فیلمبــرداری بــه کجا ســفر کردید 
طــول  چقــدر  شــما  صحنه هــای  فیلمبــرداری   و 

کشید؟
فردوسی: ما فیلمبرداری را در تابستان ۲۰۲۲ انجام دادیم 
و ســریال در ماه مارس با فاصله تقریبا دو ســال اکران 
 Shepperton(»شد. این کار در »اســتودیو شپرتون
Studios( واقع در حومه لندن انجام شد و یک تجربه 
سرگرم کننده بود. یکی از دوســتان من آهنگساز است. 
تصــور کنید که به اســتودیو صدا می رویــد؛ جایی که 
 )Star Trek(»موســیقی اصلی سریال »پیشتازان فضا

ضبط شده است.
من ایــن کار را دوســت دارم زیرا دوســت دارم ببینم 
چیزها چگونه ســاخته می شــوند و به همین دلیل، یک 
مهندس هســتم. من فکر می کنــم نمایش ها در برخی 
از ســطوح تفاوتــی ندارند. این شــخص وظیفه را دارد 
که ایــن قســمت را کار کند. همه این هــا تلاش های 
 هماهنگ و بزرگی هســتند و برای هر دو صنعت صدق

می کنند.
من دو روز در این مجموعه بودم و بیشــتر قسمت های 
حضورم را خیلی سریع در نیمه دوم روز دوم فیلم برداری 
کردیم. موضوع جدید برای من، انجام دادن »جایگزینی 
خودکار دیالوگ«)ADR( بعــد از آن بود که به منظور 
اعمال تغییرات و به روزرســانی براســاس نحوه ویرایش 

صورت می گیرد.

 

ظهور رســانه های اجتماعی برای افرادی که عاشــق به 
اشــتراک گذاشــتن تصاویر، فیلم و تکه هایی از زندگی 
روزمره خود با دوســتان و خانواده هستند، رویایی بود که 
به واقعیت پیوســت. با این حال، تحقیقات جدید نشــان 
می دهد کــه صرف زمــان بیش از حد در شــبکه های 
اجتماعــی می تواند به دیدن کابوس های آزاردهنده منجر 

شود.
به گزارش ایسنا، این مطالعه که توسط گروهی از محققان 
 BMC Psychology بین المللی انجام شد و در مجله
منتشــر شــد، مفهوم »کابوس های مرتبط با رسانه های 
اجتماعی« را معرفی می کند که نوع جدیدی از خواب بد 
است که از استرس ها و اضطراب های تجربیات آنلاین ما 
سرچشمه می گیرد. این کابوس ها اغلب حول محورهای 
درماندگی، از دست دادن کنترل و قربانی شدن در زمینه 
تعاملات رســانه های اجتماعــی می چرخند. کابوس های 
مرتبــط با رســانه های اجتماعی همچنیــن می توانند به 
عنوان عوامل استرس زا عمل کنند، چرخه خواب کاربران 
را مختــل کنند و به طور بالقوه باعــث بیداری در طول 

شب شوند.
چه چیزی به دیدن کابوس های شبکه های اجتماعی 

منجر می شود؟
به نقل از اس اف، بــرای درک بهتر این پدیده، محققان 
 )SMNS(مقیاس کابوس مرتبط با رسانه های اجتماعی
را توســعه دادنــد که پرسشــنامه ای ۱۴ ســوالی برای 
اندازه گیری فراوانی و محتوای این رویاهای ناراحت کننده 
بود. این مقیاس شامل مواردی مانند »ناتوانی در ورود به 
شبکه های اجتماعی«، »اختلال در روابط با سایر کاربران 
رســانه های اجتماعــی« و »آزار دیدن در رســانه های 

اجتماعی« بود.
در این مطالعه ۵۹۵ فرد بزرگسال ایرانی که به طور منظم 
از شبکه های اجتماعی اســتفاده می کردند، مورد بررسی 
قرار گرفتند و اکثریت آنها کاربران اینســتاگرام بودند. در 
حالی که فراوانی کلی کابوس های مرتبط با رســانه های 
اجتماعی نســبتا کم بــود، یافته ها ارتبــاط معناداری را 
بین میزان اســتفاده از رســانه های اجتماعی و وقوع این 

رویاهای ناراحت کننده نشان داد.
شرکت کنندگانی که سطوح بالاتری از حضور رسانه های 
اجتماعــی را در زندگی روزمره خود گــزارش کردند، به 
این معنی که زمان بیشــتری را در این پلتفرم ها ســپری 
می کردند و احســاس ارتباط عاطفی بیشــتری با آن ها 
داشتند، احتمال بیشــتری داشت که کابوس های مرتبط 
با رسانه های اجتماعی را تجربه کنند. رایج ترین کابوس ها 
شامل ناتوانی در ورود به شــبکه های اجتماعی و تجربه 

اختلال در روابط آنلاین بود.
امــا تاثیر ایــن کابوس ها فراتــر از تجربــه چند لحظه 
ناراحت کننده در طول شــب است. این مطالعه نشان داد 
که افرادی که بیشــتر کابوس های مرتبط با شــبکه های 
اجتماعی را تجربه می کنند، سطوح بالاتری از اضطراب، 
کاهــش آرامش ذهنــی، کیفیــت خــواب ضعیف تر و 
 ناراحتــی بیشــتری را از رویاهــای بــد خــود گزارش

کردند.
ایــن یافته ها نشــان می دهد که کابوس هــای مرتبط با 
رسانه های اجتماعی می توانند مسیری بالقوه باشند که از 
طریق آن عادات آنلاین ما ممکن است بر سلامت روان 

و رفاه ما تأثیر منفی بگذارد.
رویاهای مبتنی بر فناوری فقط بدتر می شوند

در حالــی این مطالعه نمی تواند به طــور قطع ثابت کند 
که استفاده از رســانه های اجتماعی باعث این کابوس ها 
می شود اما نتایج به دســت آمده اهمیت توجه به تعامل 
آنلایــن ما را نشــان می دهد. همانطور که رســانه های 
اجتماعــی بــه تکامل خود ادامــه می دهنــد و به طور 
فزاینده ای با زندگی ما در هم آمیخته می شــوند و بسیار 
مهم اســت که ما عــادات و مرزهای ســالمی را برای 
محافظت از سلامت روان خود در ساعات بیداری و زمانی 

که به خواب می رویم ایجاد کنیم.
رضا شــباهنگ نویســنده این مطالعه دانشــگاه فلیندرز 
می گوید: با پیشــرفت ســریع فنــاوری و رســانه ها، از 
جملــه هوش مصنوعی)AI( و واقعیــت مجازی، همراه 
با افزایش وابســتگی بــه این فناوری هــا و یکپارچگی 
عمیق تر، پیش بینی می شود که رویاهای حاوی محتوای 
فناوری و رســانه ای بیشتر شوند. مطالعات آینده پتانسیل 
گســترش دامنه این اکتشــاف را دارند و در زمینه هایی 
مانند کابوس های مربوط به خطرات درک شده از هوش 

مصنوعی کار می کنند.
بنابرایــن، چــه کاری می توانیــم انجام دهیــم تا خطر 
کابوس های مرتبط با رســانه های اجتماعی را به حداقل 
برسانیم؟ شــباهنگ توصیه می کند هنگام استفاده از این 
پلتفرم هــا و تلاش برای تعامل مســئولانه و آگاهانه، از 
افکار و احساســات خود آگاه تر باشــیم. این ممکن است 
شــامل تعیین محدودیت هایی برای اســتفاده روزانه از 
رسانه های اجتماعی، انتخابی بودن در مورد محتوایی که 
مصــرف می کنیم و به اشــتراک می گذاریم و زمانی که 
احساس می کنیم تحت تأثیر تعاملات آنلاین خود تحت 

فشار قرار می گیریم، باشد.
البتــه، اجتناب از فیســبوک، اینســتاگرام، تیک تاک و 
ســایر شــبکه های محبوب به طور کامل نیــز می تواند 
کمــک کننــده باشــد. تحقیقات گذشــته نشــان داده 
اســت که حتی یــک هفتــه مرخصی از شــبکه های 
 اجتماعی، مردم را شــادتر می کند و بهزیســتی را بهبود

می بخشد.

  کهکشان تازه های علم
محقق ایرانی در دانشگاه فلیندرز استرالیا:

استفاده بیش از حد از شبکه های 
اجتماعی باعث کابوس دیدن 

می شود

در مصاحبه با پایگاه اسپیس مطرح شد

»مسئله سه جسم« دغدغه این روزهای 
دانشمند ایرانی ناسا

یک پیشرفت فناوری در سوئیس موجب کاهش ۸۰ درصدی 
زباله های رادیواکتیوی در نیروگاه های هســته ای این کشور 
شده اســت که رادیواکتیویته زباله های هسته ای را از هزاران 

سال به کمتر از ۵۰۰ سال کاهش می دهد.
 )CERN(به گزارش ایســنا، یک دانشــمند سابق ســرن
کــه اکنــون در شــرکت خصوصی شــکافت هســته ای 
ترنســموتکس)Transmutex( مســتقر در سوئیس کار 
می کنــد، رویکرد جدیدی ابداع کرده اســت کــه می تواند 
رادیواکتیویته زباله های هسته ای را تا ۸۰ درصد کاهش دهد.

این فناوری طی چند ماه گذشــته توسط ناگرا)Nagra( که 
یکی از نهادهای ملی سوئیس است که پسماندهای هسته ای 
را مدیریت می کند، مورد بررسی قرار گرفته و تایید شده است.

در حالی که ایمنی عملیاتی رآکتورهای شــکافت هســته ای 
اغلب مورد توجه بوده اســت، ایمنی سوخت مصرف شده نیاز 
به توجه بیشتری دارد. سوخت شکافت هسته ای برای صدها 
هزار سال، یعنی مدت ها پس از مصرف انرژی استخراج شده 

از آن، رادیواکتیوی و دارای تشعشع باقی می ماند.
از آنجایی که کشــورها به دنبال راه هایی برای دور شــدن از 
سوخت های فســیلی هستند، فناوری شکافت هسته ای برای 
بازگشت آماده اســت. سال گذشته ۲۰ کشور تصمیم گرفتند 
ظرفیت انرژی هســته ای خود را در ۲۵ سال آینده سه برابر 
کنند، اما هنوز برنامه هایی برای ذخیره ســازی طولانی مدت 

سوخت مصرف شده تدوین نشده است.
پیش از این گزارش شــده بود که کشــور فنلاند برنامه هایی 
برای دفن زباله های هســته ای در عمق هزار فوتی زیر سطح 

دریا برای بیش از ۱۰۰ هزار سال دارد.
با این حال در شــرایطی که کشــورها تولید انرژی هسته ای 
خود را افزایش می دهند، به امکانات بیشتری و پیشرفت های 

فناوری مانند فناوری ابداعی شرکت ترنسموتکس نیاز است.
فناوری ترنسموتکس چیست؟

فناوری ترنســموتکس بر تغییر شــکل عناصر، یعنی تبدیل 
یک عنصر به ایزوتــوپ آن یا به طور کلی یک عنصر دیگر 
متکی است. از نظر فنی، این همان اصلی است که کیمیاگران 
در گذشته ســعی می کردند از آن برای تبدیل فلزات به طلا 

استفاده کنند.
حالا در جایی که کیمیاگران شکســت خوردند، دانشــمندان 
سابق سرن توانستند موفق شوند. آنها با استفاده از یک شتاب 
دهنده ذرات، استفاده از عنصر کمی رادیواکتیو مانند توریم و 

تبدیل آن به ایزوتوپ اورانیوم را پیشنهاد کردند.
این شــتاب دهنده به یک نیروگاه شکافت هسته ای متصل 
اســت، جایی که اورانیوم تازه تولید شده را می توان بلافاصله 
پردازش کرد. با این حال، بــر خلاف همتای اورانیومی خود 
که امروزه در نیروگاه های هســته ای اســتفاده می شود، این 
 اورانیوم، پلوتونیوم یا ســایر زباله های بســیار پرتوزا را تولید

نمی کند.
این فناوری زاییده فکر کارلو روبیا)Carlo Rubbia( مدیر 

کل سابق آزمایشگاه فیزیک در سرن است.
موانع در مسیر

در حالی که روبیا ممکن اســت به یک شــتاب دهنده ذرات 
در محل کار قدیمی خود دسترســی داشته باشد، نیروگاه های 
انرژی هســته ای این امکانات را ندارند و بــا توجه به اینکه 
آزمایشــگاه ســرن نزدیک به ۵ میلیارد دلار برای ســاخت 
برخورد دهنده بزرگ هادرونی خود هزینه کرده است، ساخت 
یک شتاب دهنده ذرات در نزدیکی هر نیروگاه می تواند بسیار 

پرهزینه باشد.
چالش دیگر، مخالفت با خود فناوری هسته ای است. پیش از 
این گزارش شــده بود که آلمان نیروگاه های هسته ای خود را 
متوقف کرده است و ســوئیس نیز برنامه های مشابهی برای 

چهار تاسیسات تولید انرژی هسته ای موجود خود دارد.
اگر دولت ها متقاعد شــوند که فناوری ترنسموتکس می تواند 
نجات دهنده این نیروگاه ها باشد، این فناوری می تواند موجب 

توسعه بیش از پیش بهره گیری از نیروی هسته ای شود.
این شــرکت در حال حاضر بودجه لازم برای توسعه فناوری 
خود را جمع آوری کرده است. ضمن اینکه ارزیابی مثبت ناگرا 

نیز یک مهر تایید بزرگ برای آن محسوب می شود.
طبق گفته ناگرا، فناوری ترنســموتکس می تواند به کاهش 
۸۰ درصدی حجم زباله های هســته ای تولید شده و کاهش 
زمان رادیواکتیوی بودن آنها به کمتر از ۵۰۰ سال کمک کند. 
مهم تر از آن، این فناوری می تواند برای ۹۹ درصد زباله های 

هسته ای موجود نیز اعمال شود.
شــرکت ترنســموتکس در بیانیه ای افزود: با توجه به ایمنی 
عملیاتی ایــن فناوری، یــک نیروگاه هســته ای با فناوری 
مــا می تواند تنها در دو میلی ثانیه خاموش شــود که اقدامی 

بی سابقه در فناوری شکافت است.

کاهش ۸۰ درصدی رادیواکتیوی زباله های هسته ای

نورالینک، شرکت توسعه تراشه مغزی ایلان 
ماســک تصمیم دارد 3 بیمار را برای ارزیابی 
دســتگاهش در تحقیقی احتمالا چند ســاله 

استخدام کند.
بــه گــزارش خبرگــزاری مهر بــه نقل از 
رویترز، ســال گذشــته این شــرکت هنگام 
ثبــت درخواســت خــود در رگولاتورهای 
آمریکایــی برای آغاز آزمایــش های بالینی 
تراشه، خواستار استخدام ۱۰ بیمار شده بود. 
نورالینک مشغول آزمایش ایمپلنتی است که 

به بیمــاران معلول توانایی برقراری ارتباط با 
دســتگاه های دیجیتال ،آنهم فقط از طریق 
فکر کردن را می دهد. چنین چشــم اندازی 
زندگــی افراد دچار جراحــت های نخاعی را 

دگرگون می کند.
قبل از آنکــه نورالینک جزییات این آزمایش 
را فاش کند، شــرکت با انتقادات بسیار زیاد 
از ســوی محققان تراشــه مغزی و مقامات 
رگولاتوری ســابق روبرو شــده بــود زیرا 
را منتشــر  اطلاعات کافــی درباره تحقیق 

نکرده بود.
ســازمان غذا و دارو آمریکا که آزمایش های 

بالینی را تایید می کند نیز اعلام کرد به طور 
کلی تمایل دارد شــرکت ها اطلاعات درباره 
مطالعاتشان را منتشــر کنند تا اعتماد مردم 

افزایش یابد.
به هرحال تخمین زده می شود مرحله اولیه 
تحقیــق نورالینک در ۲۰۲۶ میلادی تکمیل 
شــود و احتمالا کل فراینــد در ۲۰3۱ پایان 
یابد. در این تحقیــق بیمارانی بین ۲۲تا ۷۵ 
ســال با شــرایطی خاص مانند فلج ۴ عضو 

شرکت می کنند.
براســاس اطلاعات ثبت شــده، افراد واجد 
شرایط شــرکت در این تحقیق باید بیمارانی 
باشــند که توانایی حرکت محدود دارند و از 
یک سال قبل بهبودی در وضعیت آنها ایجاد 

نشده است.

به مدت چند سال؛

»نورالینک« ۳ داوطلب کاشت تراشه استخدام می کند

متخصصان متعهد ایرانی با تکیه بر دانش و 
خلاقیت خود، موفق به تولید نسل جدیدی 
از سیســتم های اعلام حریــق آدرس پذیر 

شده اند.
به گزارش خبرگزاری مهر، موحدی نســب 
مدیر عامل یک شرکت دانش بنیان ابتدا در 
خصوص محصولات این شــرکت و کاربرد 
آن هــا بیان کرد: ما جمعــی از متخصصان 
متعهد در حوزه ایمنی آتش نشــانی هستیم 
کــه با تکیه بر دانش و خلاقیت خود، موفق 
به تولید نسل جدیدی از سیستم های اعلام 
حریق آدرس پذیر شده ایم. این محصول که 
حاصل ســال ها تحقیق و توســعه است، به 
لحاظ کیفی و کمی بــا نمونه های خارجی 
برابــری می کند و افتخار داریم که نشــان 
دانش بنیان را نیز برای آن دریافت کرده ایم.

قیمت سرسام آور نمونه های خارجی
مدیر عامل این شــرکت دانش بنیان افزود: 
در سال ۱3۹۷، با مشــاهده خلأ موجود در 
بازار سیستم های اعلام حریق آدرس پذیر و 
قیمت سرسام آور نمونه های خارجی، تصمیم 
بــه تولید ایــن محصول در داخل کشــور 
گرفتیم. چالشی بزرگ پیش روی ما بود، چرا 
که تولید این محصول در ایران تا آن زمان 
سابقه ای نداشت و بســیاری بر غیرممکن 
بودن آن صحه می گذاشــتند. اما ما با عزم 
و اراده ای پولادین، مسیر تحقیق و توسعه را 
آغاز کردیم و با تلاش شبانه روزی و پشتکار 
بی وقفه، موفق به طراحی و ســاخت نمونه 

اولیه این محصول در سال ۱3۹۹ شدیم.
اخذ استانداردهای لازم و تاییدیه آتش 

نشانی تهران
وی گفت: پس از اخذ استانداردهای لازم، در 

سال ۱۴۰۰ محصول خود را به آتش نشانی 
تهران ارائه دادیم و خوشــبختانه مورد تأیید 
این سازمان قرار گرفت. این موفقیت، نقطه 
عطفی در مســیر ما بود و انگیزه مضاعفی 
بــرای ادامــه فعالیــت و ارتقــای کیفیت 
محصولمان به ما داد. در نهایت، در ســال 
گذشــته، تلاش های بی وقفه مــا ثمر داد و 

موفق به دریافت نشان دانش بنیان شدیم.
موحدی نســب ادامه داد: یکی از مهم ترین 
نوآوری هــای محصــول ما، ارائــه منوی 
فارســی برای اولیــن بار در ایران اســت. 
ایــن ویژگی، اســتفاده از محصول را برای 
کاربران فارســی زبان بســیار آسان تر کرده 
است. همچنین، سیستم ما از نظر کارایی و 
پایداری در برابر خطا، با بهترین نمونه های 
خارجی برابری می کند و تاکنون در چندین 
پروژه بزرگ از جمله دانشــکده دفاع ملی، 
نیروگاه شریعتی مشــهد و مرکز درمانی با 

موفقیت کامل به کار گرفته شده است.
وی تصریح کرد: ما در حال حاضر در مرحله 
تولید انبوه محصول خود هســتیم و تاکنون 
حدود ۲۰ پروژه راه اندازی شــده اســت. با 
این حال، برای گســترش مجموعه و ارائه 
خدمات بهتر به مشــتریان خود، به حمایت 
شــما نیازمندیم. دریافــت مجوزهای لازم، 
تســهیلات بانکی و حمایــت از بیمه های 
تأمین اجتماعی، از جمله نیازهای اساســی 
مــا برای ادامــه فعالیت و ارتقــای کیفیت 

محصولاتمان است.
در خصوص  نســب  موحــدی  مصطفــی 
بزرگ تریــن یــا مهم ترین دســتاورد این 
مجموعــه بیان کــرد: ما در ابتــدای کار با 
سیســتم های آنالوگ فعالیت خــود را آغاز 

کردیم. در آن زمان، بسیاری معتقد بودند که 
تولید سیســتم های اعلام حریق آدرس پذیر 
مخصوص برندهای خارجی است و توانایی 
تولید آن در داخل کشور وجود ندارد. اما عزم 
ما جزم بود که این باور غلط را از بین ببریم.

وی گفت: به جرأت می توان گفت بزرگ ترین 
دســتاورد مجموعه ما، اعتمادسازی که به 
وجــود آورده ایم اســت. محصولاتی که ما 
تولید می کنیم، به حدی از کیفیت و کارایی 
رسیده اند که در حســاس ترین صنایع مانند 
پالایشــگاه ها، نیروگاه ها و صنایع نفت نیز 
مورد اســتفاده قرار می گیرنــد. ما به خوبی 
می دانیم که در این صنایع، جان انســان ها 
در خطر اســت و کوچک ترین سهل انگاری 
می تواند فاجعه بار باشد. به همین دلیل، تمام 
تلاش خود را به کار گرفته ایم تا محصولاتی 
با بالاترین ســطح کیفیــت و ایمنی تولید 
کنیــم. به عنوان مثال، در جلســه ای که با 
مدیرعامل یکی از شــرکت های نیروگاهی 
داشتیم، ایشان از عملکرد سیستم های اعلام 
حریق ما در یکی از واحدهای این شــرکت 

ابراز رضایت کامل داشتند.
تمامی مراحل تولید سیستم اعلام حریق 

بومی سازی است
این فعال فناور تاکید کرد: درســت است که 
در حال حاضر شــاید جزو شناخته شده ترین 
شــرکت ها در این حــوزه نباشــیم، اما به 
جــرأت می توان گفت کــه کاری در ایران 
انجــام داده ایم کــه در نوع خــود بی نظیر 
اســت. برخلاف بســیاری از رقبایمان که 
صرفاً محصولات خــود را مونتاژ می کنند و 
قطعات اصلی را از چیــن وارد می کنند، ما 
تمام مراحل تولید سیستم های اعلام حریق 
آدرس پذیر، از طراحی و تولید فیبر مدار چاپی 
تا مونتاژ و کنترل کیفیت را در مجموعه خود 
انجام می دهیم. این موضوع به ما این امکان 
را می دهد کــه بر تمام مراحل تولید نظارت 
کامل داشــته باشــیم و از بالاترین سطح 
کیفیت و کارایی در محصولاتمان اطمینان 

حاصل کنیم.
موحدی نســب بــا بیان اینکــه مهم ترین 
دســتاورد ما در سال های اخیر، بدون شک، 
است،  آدرس پذیر  اعلام حریق  سیستم های 
گفــت: این سیســتم ها به دلیــل کارایی و 
کیفیتی که دارند، به ســرعت جای خود را 
در بــازار پیدا کرده انــد و در حال حاضر در 

بســیاری از پروژه های بزرگ کشــور مورد 
اســتفاده قرار می گیرنــد. محصولات ما در 
حال حاضر در طیف گسترده ای از اماکن، از 
تجاری،  مراکز  هتل ها،  بیمارستان ها،  جمله 
مدارس و … مورد اســتفاده قرار می گیرند. 
امــا تمرکز اصلی ما بــر روی ارائه خدمات 
به مکان هایی اســت که در صــورت بروز 
انسان ها در معرض خطر  آتش سوزی، جان 

قرار دارد.
وی در خصوص کاربرد محصولات خود در 
حوزه مناطق کمتربرخوردار اظهار داشــت: 
ما در تولید محصولــی فعالیت می کنیم که 
بخش عمده آن )حدود ۹۰%( به بسته بندی، 
تزریق پلاستیک و مونتاژ قطعات اختصاص 
دارد. بخش تحقیق و توسعه این محصول به 
طور کامل انجام شده و نیازی به دستکاری 

و تغییر در آن نیست.
مدیــر این شــرکت دانش بنیــان افزود: با 
توجــه به این موضوع، ما به ســازمان بنیاد 
تعاون مشهد پیشــنهاد داده ایم که فضایی 
به مســاحت ۱۰۰ متر مربــع در زندان های 
مناطق کمتــر برخوردار مانند سیســتان و 
بلوچســتان به ما اختصاص دهند. هدف ما 
از این کار، اســتقرار در ایــن مناطق و ارائه 
خدمات پس از فروش، گارانتی و پشــتیبانی 
 به مشتریان به نحوی آسان تر و کم هزینه تر 

است.
آمادگی بــرای همکاری با کمیته امداد و 

سازمان بهزیستی
موحــدی نســب تصریح کرد: مــا آمادگی 
کامل بــرای همــکاری با ســازمان هایی 
مانند بهزیســتی، کمیته امــداد و همچنین 
روستاهای سراسر کشــور را داریم. چرا که 
همانطور که گفته شد، بخش عمده فعالیت 
ما به بسته بندی و مونتاژ قطعات اختصاص 
دارد و کارهای تحقیق و توسعه و تخصصی 
این محصــول به طور کامل در مجموعه ما 
انجام شــده است. اســتفاده از سیستم های 
اعــلام حریــق آدرس پذیــر در ایــران و 
کشــورهای همســایه اجباری است. از این 
رو، می توان از ایــن فرصت برای صادرات 
محصولاتمان به کشورهایی مانند پاکستان 
و افغانســتان از طریق سیستان و بلوچستان 

نیز استفاده کرد.
وی در خصوص رقم اشــتغالزایی مستقیم و 
غیرمستقیم ایجاد شده توسط این مجموعه 
گفت: در مجموعه ما به صورت مســتقیم و 
غیرمستقیم ۲۲ نفر در شرکت و ۱۲۰ نفر در 
زندان خراسان رضوی مشغول به کار هستند 
و غیرمستقیم نیز به دلیل برون سپاری تعداد 

بسیاری با ما همکاری می کنند.

با تکیه بر دانش و خلاقیت متخصصان ایرانی؛

سیستم های اعلام حریق آدرس پذیر تولید شد
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تا در روایــت رویدادها، امانتداری صادق بوده  و با دقت و ســرعت، انجام وظیفه 

نمائیم.
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معاون بیمه و خدمات ســلامت ســازمان بیمه سلامت 
ایران گفت: نســخه پیچی الکترونیک در داروخانه ها با 
ارائه کد رهگیری نسخه الکترونیک و شماره ملی انجام 
می شــود و نیازی به ارائه اصل کارت ملی یا شناسنامه 

نیست.
به گزارش ایســنا، دکتر مهدی رضایــی درباره تصویر 
منتشر شــده در فضای مجازی مبنی بر الزام ارائه اصل 
کارت ملی برای دریافت دارو در داروخانه ها افزود: چنین 
دستورالعملی از طرف سازمان بیمه سلامت ایران صادر 
نشده و بیمه شدگان می توانند فقط با ارائه کد رهگیری 
نسخه الکترونیک و شــماره ملی به متصدی داروخانه، 

نسبت به نسخه پیچی اقدام کنند.
وی ادامه داد: یکی از مزایای طرح نسخه الکترونیک از 
ابتدا، تسهیل فرآیند دریافت خدمات برای بیمه شدگان 
بوده و ســازمان بیمه سلامت ایران نیز همواره در مسیر 
برطرف کردن موانع و مشــکلات احتمالی بیماران قدم 

بر می دارد.
بنابر اعــلام روابط عمومی ســازمان بیمه ســلامت، 
رضایی گفت: در ابتدای اجرای طرح نسخه الکترونیک، 
داروخانه ها نســبت به احراز هویت با کارت شناســایی 
عکــس دار و کد ملی اقدام می کردند، اما در حال حاضر 
چنین دستورالعملی صادر نشده و صرفا ارائه کد رهگیری 

و شماره ملی به متصدی داروخانه کفایت می کند.
معاون بیمه و خدمات ســلامت ســازمان بیمه سلامت 
ایران اظهار کرد: از بیمه شــدگان سازمان بیمه سلامت 
ایران درخواست می کنیم آخرین خبرها و دستورالعمل ها 
را از پایگاه خبری ســازمان بیمه سلامت ایران پیگیری 
کرده و در صورت نیاز، پاســخ سوالات خود را از سامانه 

تلفنی 1۶۶۶ سازمان بیمه سلامت ایران کسب کنند.
 

مقامات هندوراس به دلیل افزایش شیوع بیماری دِنگی 
در این کشــور که تاکنون منجر به ابتلای بیش از 20 
هزار نفر شــده اســت، وضعیت اضطراری ملی اعلام 

کرده اند.
به گزارش ایسنا، براســاس آخرین آمار همچنین حدود 
10 نفر بر اثر شــیوع این بیماری ویروسی که از طریق 

پشه ها منتقل می شود، جان خود را از دست داده اند.
بر اســاس گزارش ها، بیمارستان های هندوراس مجبور 
شــده اند که بخش های داخلی خــود را به بخش های 
کوچک تر تقســیم کنند تا امکان خدمات دهی به شمار 

بالای بیماران را داشته باشند.
کشورهای آمریکای لاتین و دریای کارائیب در ماه های 
اخیر شــاهد افزایش موارد ابتلا به تب دنگی و ســایر 
بیماری های منتقله از طریق پشــه ماننــد چیکونگونیا 

بوده اند.
سازمان جهانی بهداشــت )WHO( می گوید عوامل 
موثر در شــیوع ایــن بیماری ها، دما و بارندگی شــدید 
به دلیل تغییرات آب و هوایی و تغییراتی اســت که در 
تولیدمثل و پخش شدن جمعیت پشه ها پیش آمده است.

هُندوراس با نام رســمی جمهوری هندوراس، کشوری 
در شــمال آمریکای مرکزی اســت کــه پایتخت آن 

»تگوسیگالپا« است.
بــه گزارش بی بی ســی، تب دِنگی نــام یک بیماری 
ویروســی اســت که به آن تب دنگ، تب دانگ و تب 

استخوان شکن هم می گویند.
این بیماری از طریق پشه ای به نام پشه آئدس به انسان 
منتقل می شــود. این پشه در مناطق اســتوایی جهان 
به ویژه آســیای جنوب شرقی از جمله مالزی وجود دارد. 
این بیماری اخیرا گسترش زیادی یافته و تلفات انسانی 

زیادی برجای گذاشته است.
علائم این بیماری سردرد، کمردرد، تب معمولا شدید و 
در برخی موارد خارش و جوش در قسمت های مختلف 

بدن است.

مدیر گروه پیشگیری و کنترل بیماری های معاونت بهداشت 
دانشــگاه علوم پزشکی شهید بهشــتی با هشدار نسبت به 
عواقب بی توجهی به درمــان اختلالات تیروئید در بارداری، 
گفت: بی توجهی به درمان مشــکلات تیروئید در زنان باردار 
ممکن اســت منجر به بروز عــوارض جدی در مادر و جنین 

شود.
به گزارش ایســنا، دکتــر محمدرضا ســربازی مدیر گروه 
پیشــگیری و کنترل بیماری های معاونت بهداشت دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی، با بیان اینکه تیروئید بزرگترین 
غده درون ریز بدن اســت، هورمون هــای تیروئیدی را برای 

عملکرد درست و دقیق کل بدن ضروری دانست.
مدیر گروه پیشگیری و کنترل بیماری های معاونت بهداشت 
خاطرنشــان کرد: هرگونه اختلال در عملکرد غده تیروئید یا 
ترشــح هورمون های آن می تواند باعــث اختلال در کارکرد 
بدن شــود. اگرچه اختلالات تیروئیدی در زنان شــایع تر از 
مردان است اما در همه جهان این اختلالات در هر دو جنس 

و در تمام سنین شایع است.
سربازی با اشاره به این که عوامل زیادی در بروز اختلالات 
تیروئیدی نقش دارند، کمبود یــد در غذای مصرفی روزانه، 
ابتلا به دیابت، مصرف مســتمر بعضــی از داروها و مصرف 
دخانیات )سیگار، قلیان و ...( را در بروز اختلالات تیروئیدی 

موثر عنوان کرد.
وی  افــزود: مصرف نمک های غیر تصفیه شــده و فاقد ید 

اثرات نامطلوبی بر عملکرد تیروئید خواهد داشت.
مدیر گروه پیشگیری و کنترل بیماری های معاونت بهداشت 
با تاکید بر لزوم درمان اختلالات تیروئید در زنان باردار گفت: 
بی توجهی به درمان مشکلات تیروئید در زنان باردار ممکن 

است منجر به بروز عوارض جدی در مادر و جنین شود.
سربازی سرطان تیروئید را یکی از بیماری های غده تیروئید 
برشمرد و یادآور شد که اکثر سرطان های تیروئید در صورت 
تشــخیص زودهنگام قابل درمان هســتند. اغلب گره های 
تیروئید غیرسرطانی هستند ولی پیگیری همه آن ها ضروری 

است.
همچنین آزاده صفائی - کارشــناس بیماری های متابولیک 
و مســئول برنامه غربالگری نوزادان معاونت بهداشت نیز بر 
اهمیت پیشــگیری از بیماری های تیروئید در نوزادان تاکید 
کرد و گفت: ســلامت غده تیروئید در طبیعی بودن ضریب 

هوشی و رشد و نمو نوزادان و کودکان نقش اساسی دارد.
وی با اشاره به شــیوع بیماری کم کاری تیروئید نوزادان در 
کشور افزود: تنها روش تشخیص زودرس کم کاری تیروئید 
نوزادان، انجــام غربالگری نوزادان در روزهای ســه تا پنج 

روزگی است.
به  گفته این کارشناس معاونت بهداشت، آزمایش غربالگری 
نوزادان با گرفتن چند قطره خون از پاشــنه پای نوزاد انجام 
می شــود و درمان نــوزادان مبتلا به کــم کاری تیروئید به 

سادگی و با مصرف منظم دارو به راحتی امکان پذیر است.
وی به والدین توصیه کرد که حتماً در روزهای سه تا پنج  بعد 
از تولد با مراجعه به نزدیکترین مرکز غربالگری از ســلامت 
نوزاد خود اطمینان حاصل کنند و گفت: تشخیص زودهنگام 
و درمان به موقع این بیماری از عوارض جبران ناپذیر بیماری 
کم کاری تیروئید نوزادان نظیر کاهش شنوایی، کوتاه قدی، 

افت تحصیلی و عقب ماندگی ذهنی جلوگیری می کند.
به گفته وی، دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی با دارا بودن 
80 مرکــز غربالگری در محدوده تحت پوشــش آماده ارایه 

خدمات غربالگری نوزادان به کلیه نوزادان است.
رییس گروه تغذیه معاونت بهداشــت دانشگاه علوم پزشکی 
شــهید بهشتی نیز با اشــاره به نیاز مادران باردار به دریافت 
کافی ید توصیه کرد: خانم هایی که تصمیم به بارداری دارند 
و مادران باردار و شــیرده بــا مراجعه به مراکز خدمات جامع 
ســلامت و پایگاه های ســلامت از مراقبت های ارایه شده 
توسط پزشک، مراقب سلامت و کارشناسان تغذیه بهره مند 

شوند و مکمل های مناسب و مورد نیاز را دریافت کنند.
فرشته فزونی با اشاره به تبلیغات نادرست در مورد نمک دریا 
)تصفیه نشــده و فاقد ید(، ســنگ نمک و نمک های رنگی 
گفت: مصرف این نمک ها به علت داشــتن فلزات سنگین و 
آلودگی با آلاینده های شــیمیایی بسیار مضر بوده و با خطر 

ایجاد سرطان همراه هستند.
به گفته وی، نمک یددار تصفیه شده فاقد هرگونه ناخالصی 
است و مصرف نمک یددار در حد توصیـــه شده برای تمام 
افراد جامعــه ضروری است و عارضـه جانبی ندارد. بیماران 
مبتلا به بیماری های قلبی عروقی، کلیوی و یا سایر بیماران 
مقدار مصرف روزانه نمک خود را طبق نظر پزشک معالج و 

مشاور تغذیه تنظیم کنند.
رییس گروه تغذیه معاونت بهداشــت دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی افزود: افراد برای تامین ید مورد نیاز بدن باید 
از نمک یددار تصفیه شده به مقدار کم و با شرایط نگهداری 
مناسب استفاده کنند. وی خاطرنشان کرد: برای پایدار ماندن 
یــد باید نمک را در ظروف در بســته و تیــره و دور از نور 
نگهداری کرد و نمک در انتهای پخت به غذا اضافه شــود؛ 
همچنین هنگام خرید، نمک یددار تصفیه شــده دارای بسته 
بندی مناســب، پروانه ســاخت، تاریخ تولید و انقضا انتخاب 
شــود. به گفته این کارشــناس تغذیه، طبق توصیه سازمان 
بهداشت جهانی، حداکثر مقدار مصرف روزانه نمک در افراد 
زیر 50 ســال ســالم کمتر از پنج گرم و در افراد بالای 50 
ســال، کودکان و بیماران قلبی و عروقی، فشارخون بالا و ... 
روزانه کمتر از ســه گرم  است. البته این میزان نمک شامل 
نمک هــای پنهان در غذا مانند نان، پنیر و ســایر انواع مواد 

غذایی هم می شود.

متخصص زنان و زایمان دانشــگاه علوم پزشــکی شهید 
بهشتی با هشدار نســبت به آثار منفی استعمال دخانیات 
بر قــدرت باروری زنان و مردان، افزایش احتمال ســقط 
جنین، افزایش احتمال مــرگ ناگهانی نوزاد و بیقراری و 
استرس نوزاد را از دیگر عوارض استعمال دخانیات توسط 

والدین عنوان کرد.
به گزارش ایســنا، دکتــر آتنا بهفــروز متخصص زنان و 
زایمان و استادیار دانشــگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی با 
اشاره به مضرات استعمال دخانیات گفت: مصرف نیکوتین 
به صورت استنشاقی یا ســیگار بسیار مرسوم است اما به 
اشکال دیگری نظیر آدامس، سیگار الکترونیک و یا قلیان 
نیز اســتفاده می شود که آثار ســوء و عوارض زیانبار همه 
این اشکال در خصوص باروری، بارداری و جنین یکسان 

است.
بهفروز با بیــان این که به طور کلی اســتعمال دخانیات 
باعــث افزایش خطر ابتلا به بیماری هــای قلبی عروقی، 
ریوی، پرفشــاری  خون، سرطان ریه شده و احتمال مرگ 
را افزایش می دهد بــه تبیین عوارض زیانبار آن در حوزه 

باروری و بارداری پرداخت.
وی افزود: گرچه مصرف روزانه 10 نخ سیگار یا بیشتر به 
عنوان عادت یا اعتیاد به ســیگار تعریف می شود اما باید 
بدانیم که مصرف حتی یک نخ ســیگار در روز نیز عارضه 
ایجاد می کند و هرچه میزان مصرف روزانه بیشــتر باشد 

قطعا عوارض ناشی از آن نیز افزایش می یابد.
این استادیار دانشگاه با اشاره به عوارض ناشی از استشمام 
دود ثانویه یا دست دوم سیگار خاطرنشان کرد: دود ثانویه 
یا دست دوم، دودی اســت که اطرافیان فرد سیگاری به 
دلیل معاشرت با وی استشمام می کنند و عوارضی همانند 

خود فرد سیگاری را در اطرافیانش به دنبال دارد.
به گفته وی، در صورت اســتعمال دخانیات توسط همسر 
یک فرد غیرســیگاری؛ فرد غیرسیگاری بر اثر مواجهه با 
دود دســت دوم گویی که خودش ســیگار مصرف کرده 
است و همانند یک فرد ســیگاری تمام عوارض ناشی از 

استعمال دخانیات را تجربه می کند.
بهفروز با اشاره به اثر اســتعمال دخانیات در کاهش نرخ 
بــاروری گفت: وضعیــت باروری در زنــان و مردانی که 
دخانیات مصرف می کنند نســبت به افراد غیرســیگاری 
کاهــش پیدا می کند و این افراد دچار کاهش نرخ باروری 

می شوند.
وی با اشــاره به افزایــش زمان انتظار بــرای توفیق در 
بارداری در ســیگاری ها افــزود: اگر زمان مــورد انتظار 
برای دستیابی به بارداری یک زوج سالم حدود یک سال 
تلاش بدون اســتفاده از روش های پیشگیری از بارداری 
باشد، شکست دستیابی به بارداری در  استعمال کنندگان 

دخانیات در این مدت زمان محتمل است.
به گفته این عضو هیئت علمی دانشگاه، استعمال دخانیات 
باعث کاهــش کیفیت تخمک گــذاری در زنان و کیفیت 
اسپرم در مردان می شود. همچنین بر هورمون های مردانه 
اثر گذاشــته و موجب کاهش نسبی ســطح تستوسترون 

سیگاری ها می شود.
بهفروز استعمال دخانیات را باعث ایجاد فرسودگی )پدیده  
aging( تخمدان زنان برشمرد به نحوی که برای مثال 
کیفیت تخمدان های یک زن ســیگاری 30 ساله همانند 
یک زن 40 ساله می شــود، ذخیره تخمدان های وی نیز 
کاهــش یافته و مشــکلات ناباروری بــرای آنان ایجاد 

می شود.
این متخصص زنان و زایمان بیمارســتان مهدیه با توجه 
به عوارض زیانبار استعمال دخانیات توصیه کرد زوجین از 
زمانی که تصمیم به فرزند دارشــدن و بارداری می گیرند 

حتما باید استعمال دخانیات را ترک کنند.
عوارض استعمال دخانیات در بارداری

این استادیار دانشگاه، استعمال دخانیات را باعث افزایش 
احتمال تمام عــوارض بد بارداری عنــوان کرد و گفت: 
احتمال بروز مرگ داخــل رحمی جنین در طول بارداری 
در این افراد 50 درصد افزایش می یابد و احتمال سقط به 

صورت نسبی افزایش می یابد.
به گفتــه وی، افزایش دو تا پنج برابــری احتمال پارگی 
زودرس کیســه آب، افزایش بیش از 3.5 برابری احتمال 
کندگی یــا دکولمان جفت و افزایش بیش از دو تا ســه 
برابــری احتمال تولد نوزاد با وزن پایین زیر 2500 گرم از 

عوارض استعمال دخانیات توسط مادر باردار است.
بهفــروز،   زایمان زودرس زیر 32 هفته، بســتری نوزاد 
در NICU، ابتلا به عفونت های مکرر نوزاد و بســتری 
در بخش هــای ویژه، اختلال در بلوغ ریه نوزاد، خونریزی 
مغــزی جنین، بیماری های ذهنــی و خلقی، کاهش توان 
یادگیــری در آینــده و... و. را از دیگر عواقب اســتعمال 

دخانیات در بارداری برشمرد.
بــه گفتــه وی، زایمــان زودرس و عــوارض ناشــی از 
اســتعمال دخانیــات در بــارداری بــرای خانواده ها آثار 
 روحــی و روانــی و هزینه هــای هنگفتــی در برخواهد

داشت.

آثار استعمال دخانیات در نوزاد
این اســتادیار دانشــگاه با اشــاره به آثار زیانبار مصرف 
دخانیات در نوزاد مادران ســیگاری گفت: معمولا احتمال 
مرگ ناگهانی در نوزادان مادران سیگاری افزایش می یابد. 

این نوزادان بسیار حساس، بیقرار و مضطرب هستند.
بــه گفته وی، عــوارض اســتعمال دخانیات در ســنین 
بزرگســالی نیز نوزادان مادران سیگاری را تهدید می کند. 
این عوارض دیررس ممکن اســت 50-40 ســال بعد از 
تولد گریبانگیر فرزند مادران سیگاری شود و آنان را دچار 

اختلالات خلقی و دیابت نوع دو کند.
بهترين زمان ترک سیگار

بهفروز تاکید کرد: هرچه اســتعمال دخانیات زودتر ترک 
شــود برای حفظ ســلامت عمومی فرد بهتر است و سود 
بیشــتری دارد. ترک استعمال دخانیات در زنی که تصمیم 
به بــارداری دارد باعــث افزایش کیفیــت تخمدان ها و 
پیشــگیری از کاهش ذخیــره تخمدانی می شــود. ترک 
اســتعمال دخانیات در مردی که قصد پدر شدن دارد نیز 
کیفیت اســپرم ها و هورمون های مردانه به حالت طبیعی 

بازمی گردد و زودتر می تواند پدر شدن را تجربه کند.
این اســتادیار دانشگاه به افرادی که قصد فرزند دار شدن 
دارند و می خواهند در آینده پدر و مادر شــوند توصیه کرد 

که در اسرع وقت سیگار کشیدن را قطع کنند.
بهفروز تاکید کرد: منظور از ترک استعمال دخانیات صرفا 
سیگار کشیدن نیســت بلکه هرگونه مصرف نیکوتین چه 
به صورت ســیگار، آدامــس، ســیگار الکترونیکی، قلیان 
و... باید قطع شــود تا وضعیت ســلامت به حالت طبیعی 

بازگردد.
بنابر اعلام روابط عمومی دانشــگاه علوم پزشــکی شهید 
بهشــتی، به گفته وی، زنان سیگاری هنگامی که متوجه 
بارداری خود می شــوند باید هرچه ســریعتر تحت نظارت 
متخصص زنان و روانپزشــک ســیگار را ترک کنند. اگر 
ترک استعمال دخانیات در سه ماهه اول بارداری صورت 
گیرد عوارض آن در بــارداری کاهش می یابد و هرچه به 

تعویق افتد شاهد بروز عوارض ذکر شده خواهیم بود.
این عضو هیئت علمی دانشــگاه بــا تاکید بر ترک کامل 
مصــرف دخانیات در دوران بارداری گفت: نتایج مطالعات 
نشــان می دهد که کم کردن تعداد مصرف روزانه سیگار 
در مادران باردار چندان تاثیری نداشــته و همچنان باعث 

بروز عارضه در نوزاد و جنین شده است.
بهفروز در خاتمه ســخنان خود توصیه کرد: مادران باردار 
سیگاری در اسرع وقت و در سه ماهه اول مصرف نیکوتین 
را قطع کنند و برای این منظور داروهای جایگزین توسط 
پزشــک برای مادر تجویز می شود تا عوارض ترک سیگار 

کاهش یابد و راحت تر بتواند ترک کند.

    دانستنی  
   

معاون بیمه و خدمات سلامت سازمان بیمه سلامت ایران:

برای نسخه پیچی الکترونیک در 
داروخانه ها نیازی به ارائه اصل کارت 

ملی نیست

  خبر 
  

یک متخصص زنان و زایمان مطرح کرد:

افزایش زمان انتظار برای بارداری در سیگاری ها

telegram.me/nedayhormozgan

مدیر گروه پیشگیری و کنترل بیماری های دانشگاه علوم 

پزشکی شهید بهشتی تاکید کرد:

تبعات مصرف نمک های فاقد »ید« 

شیوع تب دنگی در »هندوراس« به شیوع تب دنگی در »هندوراس« به 
مرحله هشدار رسیدمرحله هشدار رسید

3. خواب کافی 

1. تغذیه سالم  ویزیت رایگان!ویزیت رایگان!
 سه راز سلامت و  سه راز سلامت و 

تندرستی تندرستی 
اینفو گرافیک: ندای هرمزگان/س. عطاییاینفو گرافیک: ندای هرمزگان/س. عطایی

کارشناســان رویکــرد ســاختاری بــرای 
بهینه سازی مداخلات ورزشی در توانبخشی 

ام اس توصیه کردند.
به نقل از مدیکال نت، گروهی از متخصصان 
اســکلروزیس،  مولتیپــل  تحقیقــات  در 
بررســی  برای  را  ســاختاریافته  رویکردی 
مکانیسم های تمرین ورزشی در بهبود نتایج 

بیماری ام اس توصیه می کنند.
در یک مقالــه مروری با عنــوان »تمرکز 
بر مکانیســم های عصبی مزایــای تمرین 
ورزشــی در مولتیپل اســکلروزیس«، آنان 
بر ارزش اتخاذ چارچوب پزشــکی تجربی 
برای بهینه ســازی توسعه، ارزیابی و کاربرد 
مداخلات ورزشی در توانبخشی ام اس تاکید 

کردند.
ام اس، بیماری مزمــن و اغلب ناتوان کننده 
سیســتم عصبی مرکزی است که عملکرد 
حرکتــی و شــناختی را مختــل می کند و 
میلیون هــا نفر را در سراســر جهان تحت 

تاثیــر قرار می دهــد. اگرچــه درمان های 
دارویی برای پیشــگیری از عود ام اس مؤثر 
هســتند، اما برای بهبــود عملکردهایی که 
تحت تأثیرات منفی بیماری هستند، طراحی 
به عنوان مداخله  نشده اند. تمرین ورزشــی 
موثر با پتانسیل بهبود علائم عصبی ام اس 
شناخته شده است. با این حال، پتانسیل آن 
به دلیل روش شناسی متناقض در زمینه علم 
تمرین و عدم درک مکانیسم های زیربنایی 

به طور کامل محقق نشده است.
محقــق اصلی تحقیــق، دکتــر برایان ام. 
ســاندروف، دســتیار مدیر مرکز تحقیقات 
عصب روان شناســی و علــوم اعصاب در 
بنیاد کســلر و مدیر آزمایشــگاه تحقیقاتی 
توانبخشی عصبی ورزش این مرکز در این 
بــاره گفت: با درک نحــوه تأثیر ورزش بر 
عملکرد سیســتم عصبی مرکزی در ام اس، 
می توانیم مداخلاتی را طراحی و بهینه سازی 
کنیم که تحرک، شناخت و کیفیت زندگی را 

بهبود می بخشد.
در ایــن تحقیق، ســاندروف و همکارانش 
متون علمــی و تحقیقاتی فعلــی در مورد 
و  مــرور   را  ام اس  در  تمریــن ورزشــی 
چارچــوب پزشــکی تجربــی را به عنوان 
مســیری برای تسریع پیشــرفت در سطح 
میدانی برای ادغام بهتر تمرینات ورزشــی 
ترسیم  ام اس  توانبخشــی  پروتکل های  در 
کردنــد. این چارچوب شــامل چهار مرحله 
اصلی اســت؛ شناســایی اهداف سیســتم 
عصبــی مرکزی بــرای مداخلــه، انتخاب 
نتایجی که منعکس کننده اهداف سیســتم 
عصبی مرکزی هســتند، توسعه مداخلاتی 
که آن اهــداف را تعدیــل می کند و انجام 
آزمایش های بالینی قوی برای تعیین دقیق 
میزان تغییرات در اهداف سیســتم عصبی 
مرکزی که دلیلی بــرای بهبودهای مرتبط 

با ورزش در نتایج بالینی است.
ساندروف اظهار کرد: اتخاذ این چارچوب و 

همکاری بین رشته ها، ارتباط بین تحقیقات 
پایــه و کاربردهای بالینــی را تقویت و به 
پزشــکان کمک می کند تــا یافته ها را به 
مداخلات درمانی در دنیای واقعی تفســیر 
کنند. این رویکرد اصولی پیشــرفت ما را به 
سمت پروتکل های مبتنی بر شواهد افزایش 
می دهد و در نهایت نتایج توانبخشی ورزش 

را برای افراد مبتلا به ام اس ارتقا می دهد.
مجلــه  در  پژوهــش  ایــن  یافته هــای 
 Multiple Sclerosis and
Related Disorders منتشــر شــده 

است.

کدام راهکار در توانبخشی بیماران مبتلا به ام اس موثر است؟

2. ورزش سبک روزانه


